
Учреждение образования 

«Витебский государственный университет  

имени П.М. Машерова» 

 

Научная библиотека 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебский государственный университет 

имени П.М. Машерова в периодической печати за 

2021 год 

 
Библиографический указатель 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебск 

2022 



УДК 016:378.4 
ББК 91.9:74.58я1 
В 54 
 
 

 
Составители : Л.С. Антоненко, Л.В. Прожесмицкая  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Витебский государственный университет имени П.М. Машерова в 

периодической печати за 2021 год : библиографический указатель / сост. : Л.С. 

Антоненко, Л.В. Прожесмицкая ; под ред. И.А. Качмар, Л.М. Писаренко, – Витебск, 2022 . 

– 55 с. 
Ежегодный библиографический указатель включает публикации об университете, его преподавателях,   

научных работниках и студентах в периодической печати.  

Издание предназначено для научных работников, аспирантов, студентов и всех тех, кто интересуетс я 

вопросами истории и современного состояния высшего образования и педагогической науки в Витебске,  

организацией работы высшей школы, жизнью и деятельностью коллектива университета. 

Библиографический указатель подготовлен информационно-библиографическим отделом научной 

библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова на основе базы данных собственной генерации «Труды сотрудников 
ВГУ имени П.М.Машерова» и информации, предоставленной научными работниками университета.  

Создатели указателя признательны всем авторам за любезно предоставленные материалы и с благодарностью 

примут замечания, предложения и новые материалы для следующих изданий.  

 

  



 ЯНВАРЬ 

1.  Аршанский, Е. Я.   Подводя итоги / Е. Я. Аршанский // Мы і час. – 2021. – 29 студз. 
– С. 5. 

Об итогах 27-го Республиканского конкурса научных работ рассказал Евгений 
Яковлевич Аршанский, доктор педагогических наук, профессор, проректор по 
научной работе. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31855 

2.  Беженарь, Ю. П.   Калейдоскоп важных дел / Ю. П. Беженарь // Мы і час. – 2021. – 
29 студз. – С. 2. 

О главных мероприятиях культурной жизни университета рассказывает проректор 
по воспитательной работе ВГУ имени П.М. Машерова, кандидат педагогических 
наук, доцент Юлия Петровна Беженарь. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26073 

3.  Бондарава, Т.   Добрае прырастае лепшым / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 
2021. – 16 студз. – С. 3. 

Пра ўрачыстую цырымонію ўручэння спецыяльнага прыза Docendo discimus ВДУ 
імя П.М. Машэрава, прымеркаваную да 110-годдзя ўстановы адукацыі. 

4.  Бондарава, Т.   Сэрцам адданыя роднай зямлі / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. 
– 2021. – 5 студз. – С. 4. 
У Віцебскай абласной бібліятэцы адбылося ўручэнне літаратурнай прэміі імя 

Уладзіміра Караткевіча, якая прысуджаецца Віцебскім абласным выканаўчым 
камітэтам. У намінацыі «проза» ўзнагароджана дацэнт кафедры літаратуры Ганна 
Віктараўна Навасельцава за кнігу «Калі цябе спаткае казка…». 

5.  Глазман, Л. Я.   Навука не стаіць на месцы / Л. Я. Глазман ; гутарыла А. Савіцкая // 
Мы і час. – 2021. – 29 студз. – С. 5. 

Гутарка з Любоўю Якаўлеўнай Глазман, кандыдатам філалагічных навук, дацэнтам 
кафедры літаратуры ВДУ імя П.М. Машэрава. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26078 

6.  Даниленко, А.   Как закалялась сталь, или Как я ставила спектакль на сцене ВГУ / 
А. Даниленко // Мы і час. – 2021. – 29 студз. – С. 15. 
Студентка факультета гуманитаристики и языковых коммуникаций ВГУ имени П.М. 
Машерова рассказывает о своем участии в проекте студенческих инициатив «Под 
ключ». https://rep.vsu.by/handle/123456789/26089 

7.  Даниленко, А.   Танец + спорт = аэробика / А. Даниленко // Мы і час. – 2021. – 29 
студз. – С. 11. 
Старший преподаватель кафедры физического воспитания и спорта Инна 
Михайловна Дударева проводит занятия аэробикой для студентов и преподавателей 
ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26086 

8.  Для тех, кто нуждается в помощи // Мы і час. – 2021. – 29 студз. – С. 4. 
О запатентованной модели ортопедического изделия «Многофункциональная 
трость», разработчиками которой стали магистранты факультета математики и 
информационных технологий ВГУ имени П.М. Машерова Диана Бирюкова и 
Александр Шидловский. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26076 

9.  Дубровская, А.   Близкие по духу люди / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 
студз. – С. 14. 
О семейной паре Дуловых, которые связали свою судьбу с ВГУ имени П.М. 
Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26088 

10.  Дубровская, А.   Больше, чем профессия / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 
студз. – С. 7. 
О факультете социальной педагогики и психологии ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26081 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31855
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26073
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26078
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26089
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26086
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26076
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26088
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26081


11.  Дубровская, А.   В числе победителей / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 
студз. – С. 6. 
Команда факультета социальной педагогики и психологии ВГУ имени П.М. 
Машерова приняла участие в V Международной студенческой олимпиаде, 
посвященной Международному дню психолога. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26079 

12.  Константинович, А.   Любовь к педагогике привили в школе / А. Константинович // 
Витебские вести. – 2021. – 30 янв. – С. 13. 
Об учителе биологии и химии, выпускнице биологического факульта ВГУ имени 
П.М. Машерова, Ольге Леонидовне Трутко. 

13.  Лапаціна, Т.   Пра вёску, пра мову, пра будучыню... / Т. Лапаціна // Настаўніцкая 

газета. – 2021. – 21 студз. – С. 22. 
Пра настаўніцу беларускай мовы і літаратуры Расонскай сярэдняй школы 
Златаславу Сяргееўну Сямёнаву. 

14.  Лузан, Т.   Узнагародзілі майстроў слова / Т. Лузан // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. 
– 8 янв. – С. ІІ. – (приложение: Вечерний Витебск). 

У Віцебскай абласной бібліятэцы адбылося ўручэнне літаратурнай прэміі імя 
Уладзіміра Караткевіча, якая прысуджаецца Віцебскім абласным выканаўчым 
камітэтам. У намінацыі «проза» ўзнагароджана дацэнт кафедры літаратуры Ганна 
Віктараўна Навасельцава за кнігу «Калі цябе спаткае казка…». 

15.  Ляховская, Е.   Труд, отмеченный по достоинству / Е. Ляховская // Витебские 

вести. – 2021. – 16 янв. – С. 8. 
О торжественной церемонии вручения специального приза ВГУ имени П.М. 
Машерова «Docendo discimus», приуроченной к 110-летию университета. 

16.  Михайлова, Е. Л.   По-прежнему важно и актуально / Е. Л. Михайлова, С. А. 
Воробьева // Мы і час. – 2021. – 29 студз. – С. 6. 

Кафедра социально-педагогической работы ВГУ имени П.М. Машерова провела в 
дистанционном формате международную научно-практическую конференцию 
«Социально-психологические проблемы современного общества и человека: пути 
решения». https://rep.vsu.by/handle/123456789/26080 

17.  Мядзіль, А.   Творчы падыход / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 29 студз. – С. 14. 

Судэнтка мастацка-графічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава Анастасія 
Кавалёва стала адным із пераможцаў конкурса праектаў лагатыпа для Савета 
маладых вучоных пры Міністэрстве адукацыі Рэспублікі Беларусь сярод студэнтаў, 
магістрантаў, аспірантаў устаноў вышэйшай адукацыі, арганізацый, якія рэалізуюць 
адукацыйныя праграмы паслявузаўскай адукацыі. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26087 

18.  Мядзіль, А.   Урок з кітайскім каларытам / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 29 студз. 
– С. 9. 

Старшы выкладчык кафедры рускай мовы як замежнай Таццяна Сяргееўна 
Дзенісенка дапамагла правесці адкрыты ўрок па гісторыі Старажытнага Кітая 
настаўніку гісторыі СШ № 12 г. Віцебска, выпускніце ВДУ імя П.М. Машэрава, 
Марыне Міхайлаўне Белахвоставай. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26083 

19.  Мядиль, А.   «Верить в лучшее и никогда не сдаваться» / А. Мядиль // Мы і час. – 

2021. – 29 студз. – С. 10–11. 
О старшем преподавателе кафедры дошкольного и начального образования 
педагогического факультета Александре Николаевиче Ковалевском. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26085 

20.  Мядиль, А.   Для него Витебск стал родным / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 29 
студз. – С. 8. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26079
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26080
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26087
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26083
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26085


Студент 3 курса факультета математики и информационных технологий Хетари 
Адель Салем Али делится впечатлениями от учебы в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26082 

21.  Мядиль, А.   Помогать легко и приятно / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 29 студз. – 
С. 9. 
Представители факультета обучения иностранных граждан вместе с Оксаной 

Анатольевной Сосновской, заместителем декана по воспитательной работе, 
посетили Витебский приют для бездомных животных. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26084 

22.  Прафесар. Вучоны. Педагог : [некралог] // Мы і час. – 2021. – 29 студз. – С. 16. 
Памяці доктара гістарычных навук, прафесара, былога рэктара ВДУ імя П.М. 
Машэрава Аркадзя Уладзіміравіча Русецкага. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26090 

23.  Продолжая славные традиции // Мы і час. – 2021. – 29 студз. – С. 1–2. 
О торжественной церемонии вручения специального приза ВГУ имени П. М. 
Машерова «Docendo discimus», приуроченной к 110-летию университета. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26072 

24.  Русецкий Аркадий Владимирович : [некролог] // Витебские вести. – 2021. – 12 
студз. – С. 7. 
Памяти доктора исторических наук, профессора, бывшего ректора ВГУ имени П.М. 
Машерова Аркадия Владимировича Русецкого. 

25.  Русецкий Аркадий Владимирович : [некролог] // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 
12 студз. – С. 6. 
Памяти доктора исторических наук, профессора, бывшего ректора ВГУ имени П.М. 
Машерова Аркадия Владимировича Русецкого. 

26.  Русецкий Аркадий Владимирович : [некролог] // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 
12 студз. – С. 3. 
Памяти доктора исторических наук, профессора, бывшего ректора ВГУ имени П.М. 
Машерова Аркадия Владимировича Русецкого. 

27.  Русецкі Аркадзь Уладзіміравіч : [некралог] // Настаўніцкая газета. – 2021. – 12 

студз. – С. 15. 
Памяці доктара гістарычных навук, прафесара, былога рэктара ВДУ імя П.М. 
Машэрава Аркадзя Уладзіміравіча Русецкага. 

28.  Церахава, Н.   Кожную раніцу мяне чакае сустрэча з цудам / Н. Церахава // 
Настаўніцкая газета. – 2021. – 12 студз. – С. 1. 

Пра выпускніцу педагагічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава Марыну 
Сяргееўну Мехаву. 

29.  Чекушко, В.   Полезные инновации в сельском хозяйстве / В. Чекушко // Мы і час. – 
2021. – 29 студз. – С. 3. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова стали победителями областного этапа 

республиканского конкурса «100 идей для Беларуси» в номинации 
«Агропромышленные технологии и производство». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26077 

30.  Чекушко, В.   Совместная плодотворная работа дает результат / В. Чекушко // Мы і 
час. – 2021. – 29 студз. – С. 3. 
Победителями областного этапа республиканского конкурса «100 идей для 
Беларуси» в номинации «Медицина, фармация, медицинская техника» стали 

преподаватели кафедры химии и естественнонаучного образования ВГУ имени П. 
М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26074 

31.  Черниченко, Н.   Вуз, который вдохновляет / Н. Черниченко // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 16 янв. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26082
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26084
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26090
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26072
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26077
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26074


О торжественной церемонии вручения специального приза ВГУ имени П.М. 
Машерова «Docendo discimus», приуроченной к 110-летию университета. 

 ФЕВРАЛЬ 

32.  Багатырова, В.   Універсітэт – пляцоўка для аб'яднання / В. Багатырова // 
Настаўніцкая газета. – 2021. – 20 лют. – С. 16. 
Пра вынікі работы ВДУ імя П.М. Машэрава за 2020 год. 

33.  Бондарава, Т.   Ад ідэі да ўкаранення / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 2021. 
– 4 лют. – С. 5. 

Навукова-даследчая лабараторыя комплекснага аналізу, мадэлявання і 
прагназавання даных будзе створана ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

34.  Бондарава, Т.   Таленавіты дэбют / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 2021. – 18 
лют. – С. 3. 
Пра студэнтку ВДУ імя П. М. Машэрава Настассю Кавалёву, якая стала пераможцай 

конкурсу праектаў лагатыпа савета маладых вучоных пры Міністэрстве адукацыі. 

35.  Бондарава, Т.   У падмурак дабрабыту і новых дасягненняў / Т. Бондарава // 
Настаўніцкая газета. – 2021. – 27 лют. – С. 6. 
На базе інтэрната Аршанскага каледжа ВДУ імя П.М. Машэрава з лютага працуюць 
буфет, гімнастычная зала і медыцынскі пункт. 

36.  Горегляд, Е.   Был. Есть. Буду / Е. Горегляд // Мы і час. – 2021. – 26 лют. – С. 16. 
Памяти выдающегося физика, бывшего заместителя декана математического 
факультета ВГУ имени П.М. Машерова, поэта Семена Вениаминовича Позойского. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26463 

37.  Дубровская, А.   Офицер – это состояние души / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 
26 лют. – С. 10–11. 

О подполковнике запаса, воине-интернационалисте, начальнике военной кафедры 
ВГУ имени П. М. Машерова Сергее Аркадьевиче Машеро. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26458 

38.  Дубровская, А.   Помогают сделать правильный выбор / А. Дубровская // Мы і час. 
– 2021. – 26 лют. – С. 15. 
Как прошел день открытых дверей на педагогическом факультете ВГУ имени П.М. 
Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26462 

39.  Дубровская, А.   Привык планировать все заранее / А. Дубровская // Мы і час. – 
2021. – 26 лют. – С. 9. 
О старшем преподавателе кафедры уголовного права и уголовного процесса 
юридического факультета Виталии Владимировиче Хилькевиче. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26457 

40.  Дубровская, А.   Развиваться как профессионал / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. 
– 26 лют. – С. 2. 

О выпускнице факультета социальной педагогики и психологии ВГУ имени П.М. 
Машерова Анастасии Забавской, лауреате 27-го Республиканского конкурса 
научных работ студентов. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26450 

41.  Крупица, Н.   Возрождение витебской майолики / Н. Крупица // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 4 февр. – С. 1. 

Мастеру народных ремесел Людмиле Ковальчук, выпускнице ВГУ имени П.М. 
Машерова, в 2021 г. предоставлен грант Президента Республики Беларусь на 
реализацию проекта «Витебская майолика». 

42.  Лебедева, О.   Учеба с комфортом / О. Лебедева // Витебские вести. – 2021. – 13 
февр. – С. 6. 

Три обновленных объекта открыли в Оршанском колледже ВГУ. Буфет, спортивно-
гимнастический зал и медпункт расположились в общежитии учебного заведения. В 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26463
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26458
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26458
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26462
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26457
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26450


церемонии открытия приняли участие ректор ВГУ Валентина Васильевна 
Богатырёва и руководство района. 

43.  Ляшук, С.   С любовью к природе / С. Ляшук // Витебские вести. – 2021. – 9 февр. – 
С. 5. 

О выпускнице биологического факультета Алесе Володькиной. 

44.  Мядиль, А.   Беларусь – Китай. Дружба и сотрудничество / А. Мядиль // Мы і час. – 
2021. – 26 лют. – С. 11. 
О выставке работ магистрантов из Китая, которая открылась на художественно-
графическом факультете в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26459 

45.  Мядиль, А.   ВГУ помог ему раскрыться / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 лют. – 
С. 7. 
Студент 4 курса юридического факультета Алладурды Тахыров делится 
впечатлениями от учебы в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26455 

46.  Мядиль, А.   Заниматься наукой престижно / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 
лют. – С. 3–4.  

О магистрантах факультета химико-биологических и географических наук ВГУ 
имени П.М. Машерова Владиславе Кривко и Евгении Соколовском, которые  стали 
лауреатами 27-го Республиканского конкурса научных работ студентов в 
номинации. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26452 

47.  Мядиль, А.   Праздник мужества и спорта / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 лют. 

– С. 1–16. 
О мероприятиях, посвященных Дню защитников Отечества и Вооруженных сил 
Республики Беларусь, которые прошли в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26449 

48.  Мядиль, А.   Работа должна приносить удовольствие / А. Мядиль // Мы і час. – 
2021. – 26 лют. – С. 6. 
Михаил Михайлович Чернявский, преподаватель-стажер кафедры геометрии и 
математического анализа факультета математики и информационных технологий 

ВГУ имени П.М. Машерова стал победителем в номинации «Молодой ученый года» 
на церемонии вручения специального приза «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26454 

49.  Мядиль, А.   Счастье искренне любить друг друга / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
26 лют. – С. 14. 
О студентах ВГУ имени П.М. Машерова Виктории и Вадиме Андреевых, которые 
создали семью в декабре 2020 г. 

50.  Мядиль, А.   Теория + практика = результат / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 
лют. – С. 3. 
О выпускнице факультета химико-биологических и географических наук ВГУ 
имени П.М. Машерова Галине Цапко, которая стала победителем 27-го 
Республиканского конкурса научных работ студентов в номинации «Экология, 

экосистемы, экологическая безопасность, информационные системы и технологии в 
экологии». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26451 

51.  Петрова, Е.   Поговорим о поговорках / Е. Петрова // Витебские вести. – 2021. – 11 
февр. – С. 24. 
В ВГУ имени П.М. Машерова проходит конкурс «ПрыMOVIEкі», приуроченный к 
Международному дню родного языка. 

52.  Рыжкова, Н.   Новая помощь в старых традициях / Н. Рыжкова // Витебские вести. – 
2021. – 6 февр. – С. 5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26459
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26455
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26452
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26449
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26449
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26454
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26454
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26451
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26451


3 февраля в рамках XXVI отчетно-выборной конференции Витебской областной 
организации Белорусского Общества Красного креста состоялась церемония 
награждения победителей конкурса «Лучший социальный партнер – 2020». ВГУ 
имени П.М. Машерова стал победителем в номинации «Лучшая организация –
партнер по развитию волонтерства». 

53.  Сазонава, М.   Дзень роднай мовы ў ВДУ / М. Сазонава // Мы і час. – 2021. – 26 
лют. – С. 12. 
Пра мерапрыемства, якія прайшлі ў ВДУ імя П.М. Машэрава, прымеркаваныя да 
Міжнароднага дня роднай мовы. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26460 

54.  Семянькова, Г.   Галіна Семянькова: «Стараюся ўсюды гаварыць па-беларуску» / Г. 
Семянькова ; гутарыла А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 26 лют. – С. 13–14. 
Гутарка з кандыдатам філалагічных навук, дацэнтам кафедры беларускага 
мовазнаўства Галінай Канстанцінаўнай Семяньковай пра актуальнасць захавання 
беларускай мовы, яе выкарыстанне ў паўсядзённым жыцці. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26461 

55.  Соловьева, Т.   Посвящение Машерову / Т. Соловьева // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2021. – 13 февр. – С. 8. 
Неделя памяти Петра Мироновича Машерова прошла в Витебском государственном 
университете, который носит его имя. 

56.  Чакушка, В.   З усмешкай шчырай па жыцці / В. Чакушка // Мы і час. – 2021. – 26 
лют. – С. 8. 

Пра кандыдата педагагічных навук, дацэнта кафедры карэкцыйнай работы ВДУ імя 
П.М. Машэрава Васіля Мікалаевіча Баранка. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26456 

57.  Чекушко, В.   5 секретов успеха ФМиИТ / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 26 лют. 
– С. 4–5. 
В рамках церемонии вручения специального приза университета «Docendo 
discimus», приуроченного к 110-летию со дня основания ВГУ имени П.М. 
Машерова, в номинации «Факультет года» победителем стал коллектив факультета 

математики и информационных технологий. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26453 

58.  Черниченко, Н.   Здоровая молодежь – сильная нация / Н. Черниченко // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 23 февр. – С. 2. 
О торжественном открытии первого этапа республиканской универсиады по 
гиревому спорту в ходе мероприятий, приуроченных ко Дню защитников Отечества, 

в ВГУ имени П.М. Машерова. 

59.  Черниченко, Н.   Нужен прочный образовательный фундамент / Н. Черниченко // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 11 февр. – С. I. – (приложение : Вечерний Витебск). 
О ректоре ВГУ имени П. М. Машерова Валентине Богатыревой и достижениях вуза 
на современном этапе. 

60.  Шурдукова, А.   Учащимся – заботу и комфорт / А. Шурдукова // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 18 февр. – С. II. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Об открытии социально значимых объектов (буфета, спортивного гимнастического 
зала и медицинского пункта при общежитии) в Оршанском колледже ВГУ имени П. 
М. Машерова. 

 МАРТ 

61.  Багаслоўская, В.   Педагогіка – яе прызванне / В. Багаслоўская // Настаўніцкая 
газета. – 2021. – 25 сак. – С. 1. 
Пра настаўніцу хіміі і біялогіі гімназіі № 3 Віцебска Наталлю Віктараўну Байдо, 

выпускніцу біялагічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26460
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26461
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26456
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26456
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26453


62.  Виноградова, А.   Увидеть в каждом ученике себя / А. Виноградова // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 25 марта. – С. V. – (приложение : Вечерний Витебск). 
О выпускнице художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 
Дарье Нычковой. 

63.  Дубровская, А.   «Популярная ботаника» Дарьи Александрович / А. Дубровская // 
Мы і час. – 2021. – 26 сак. – С. 1, 14. 
Об инженере садово-паркового строительства ботанического сада ВГУ имени П.М. 
Машерова Дарье Александрович. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26669 

64.  Дубровская, А.   «Тропа здоровья» Валентина Кривцуна / А. Дубровская // Мы і час. 

– 2021. – 26 сак. – С. 9–11. 
Статья посвящена кандидату педагогических наук, доценту кафедры спортивно-
педагогических дисциплин ВГУ имени П.М. Машерова Валентину Петровичу 
Кривцуну. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26678 

 

65.  Житинец, А.   Педагогическая практика глазами молодого специалиста / А. 
Житинец ; беседовала Е. Федотова // Мы і час. – 2021. – 26 сак. – С. 12. 
Студентка 5 курса факультета гуманитаристики и языковых коммуникаций 
Анастасия Житинец проходила практику в средней школе № 34 города Витебска. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26680 

66.  Костюкевич, А.   Она успевает все / А. Костюкевич // Мы і час. – 2021. – 26 сак. – С. 
5. 

О преподавателе кафедры мировых языков факультета гуманитаристики и языковых 
коммуникаций ВГУ имени П.М. Машерова Александре Дубинкиной. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26674 

67.  Ляховская Е.   Когда медиаторы – школьники / Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2021. – 27 марта. – С. 10. 
Старший преподаватель кафедры психологии ВГУ имени П.М. Машерова Жанна 
Леонидовна Данилова принимает участие в реализации областного проекта 
«Внедрение модели миротворческой деятельности и медиации в учреждении общего 

среднего образования». 

68.  Ляховская, Е.   Оптимизм как принцип жизни / Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2021. – 6 марта. – С. 9.  
О кандидате педагогических наук, доценте, проректоре по воспитательной работе 
ВГУ имени П.М. Машерова Юлии Петровне Беженарь. 

69.  Ляшук, С.   Технологии на благо флоры и фауны / С. Ляшук // Витебские вести. – 
2021. – 20 марта. – С. 7. 
О тесном сотрудничестве ВГУ имени П.М. Машерова с областным комитетом 
природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

70.  Мядзіль, А.   5 мерапрыемстваў да дня Канстытуцыі / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. 
– 26 сак. – С. 2–3. 
15 сакавіка ў ВДУ імя П.М. Машэрава праходзілі мерапрыемствы, прымеркаваныя 
да дня Канстытуцыі. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26670 

71.  Мядиль, А.   В будущем видит себя преподавателем / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. 

– 26 сак. – С. 11. 
Студент 3 курса художественно-графического факультета Лю Минцзу делится 
впечатлениями от учебы в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26679 

72.  Мядиль, А.   Делайте выбор в пользу ВГУ! / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 сак. 
– С. 16. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26669
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26678
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26678
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26680
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26674
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26670
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26679
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26679


20 марта в ВГУ имени П.М. Машерова прошел День открытых дверей. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26682 

73.  Мядиль, А.   Математик с душой лирика / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 сак. – 
С. 8–9. 
О докторе физико-математических наук, профессоре кафедры геометрии и 
математического анализа ВГУ имени П.М. Машерова Юрии Валентиновиче 

Трубникове. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26677 

74.  Мядиль, А.   Стремление к цели – залог успеха / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 
сак. – С. 3. 
О студентках юридического факультета Елизавете Сивко и Марине Дорофеевой, 
которые победили в конкурсе научно-исследовательских работ докторантов, 

аспирантов, соискателей и студентов для их выполнения за счет средств 
республиканского бюджета, предусмотренных Министерством образования на 
выделение грантов. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26671 

75.  Самотой, А.   Лекарство от грусти и уныния. Художник Марта Курлович 
поделилась секретами своего увлечения / А. Самотой // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2021. – 13 марта. – С. 5. 
О Марте Курлович, выпускнице художественно-графического факультета ВГУ 
имени П.М. Машерова. 

76.  Самотой, А.   Студенческие годы – время возможностей / А. Самотой // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 13 марта. – С. 5. 

О Дмитрие Коршоке, студенте юридического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

77.  Серебрякова, Т.    Идти за мечтой / Т. Серебрякова // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. 
– 23 марта. – С. 5. 
Об Алексее Матюшеве, выпускнике биологического факультета ВГУ имени П. М. 

Машерова. 

78.  Соболь, Д.   На сцене с детства / Д. Соболь // Мы і час. – 2021. – 26 сак. – С. 13. 
О студентке 1 курса факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. 
Машерова Карине Ярышевой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26682 

79.  Соловьева Т.   Преодоление себя / Т. Соловьева // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 
30 марта. – С. 7. 
Представлять Витебскую область на республиканском этапе конкурса будут 
студенты из ВГУ. Именно они стали победителем IX областного конкурса 
«Студенты. Безопасность. Будущее» показав все, на что они способны, если бы 
были спасателями. 

80.  Соловьева, Т.   Женщина, которая играет в куклы / Т. Соловьева // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 13 марта. – С. 10. 
Об увлечениях Татьяны Андреевны Левко, выпускницы факультета социальной 
педагогики и психологии ВГУ имени П.М. Машерова. 

81.  Торбина, И.   Педагог – нужная профессия / И. Торбина // Витебские вести. – 2021. 
– 23 марта. – С. 7. 
Чашникские старшеклассники побывали в ВГУ имени П.М. Машерова. 

82.  Федорова Е.   «Студенты. Безопасность. Будущее» / Е. Федорова // Витебские вести. 
– 2021. – 30 марта. – С. 5. 

Студенты из ВГУ имени П.М. Машерова стали победителем IX областного конкурса 
«Студенты. Безопасность. Будущее». 

83.  Чакушка, В.   Пра мову праз прызму мастацтва / В. Чакушка // Мы і час. – 2021. – 
26 сак. – С. 5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26682
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26677
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26671
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26682


Пра студэнтку 3 курса мастацка-графічнага факультэта ВДУ имя П.М. Машэрава 
Анастасію Зайцаву. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26673 

84.  Чекушко, В.   Наука – образованию, производству, экономике / В. Чекушко // Мы і 
час. – 2021. – 26 сак. – С. 4. 

О региональной научно-практической конференции преподавателей, научных 
сотрудников и аспирантов, прошедшей в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26672 

85.  Чекушко, В.   3 секрета успеха кафедры экологии и охраны природы / В. Чекушко // 
Мы і час. – 2021. – 26 сак. – С. 6. 
В рамках церемонии вручения специального приза университета «Docendo 
discimus», приуроченного к 110-летию со дня основания ВГУ имени П.М. 

Машерова, в номинации «Кафедра года» естественнонаучного профиля победителем 
стал коллектив кафедры экологии и географии факультета химико-биологических и 
географических наук. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26675 

86.  Черниченко, Н.   Инновации и наука / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 16 марта. – С. 5. 

ВГУ имени П.М. Машерова по результатам работы системы образования за 2020 год 
признан лучшим в номинации «За развитие инновационной деятельности и экспорта 
образовательных услуг». 

87.  Черниченко, Н.   Обсуждая перспективы / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 13 марта. – С. 2. 

В ВГУ имени П. М. Машерова обсудили реформу Конституции и новую редакцию 
Кодекса об образовании. 

88.  Шуйская, О.   Универсалы гостиничной индустрии / О. Шуйская // Витебские 
вести. – 2021. – 18 марта. – С. 18. 
Полоцкий колледж ВГУ имени П.М. Машерова будет готовить специалистов по 

гостиничному сервису на основе общего базового образования. 

89.  Яковлева-Юрчак, Е.   С любовью к французскому языку / Е. Яковлева-Юрчак ; 
беседовала А. Астащенко // Мы і час. – 2021. – 26 сак. – С. 7. 
Беседа со старшим преподавателем кафедры мировых языков, руководителем 
Центра французского языка имени Рене Декарта, созданного на базе ВГУ имени 

П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/26676 

 АПРЕЛЬ 

90.  [Арцямёнак Генадзь Антонавіч] : [некралог] // Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 16. 
Памяці кандыдата філалагічных навук, дацэнта, загадчыка кафедры беларускага 

мовазнаўства ВДУ імя П.М. Машэрава. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28306 

91.  Багаслоўская, В.   Вектар на развіццё / В. Багаслоўская // Настаўніцкая газета. – 
2021. – 27 крас. – С. 1.  
Пра Вольгу Віктараўну Разноўскую, дырэктара ДУА «Сярэдняя школа № 29 г. 
Віцебска», выпускніцу ВДУ імя П.М. Машэрава. 

92.  Башун, Е.   Коллекционная флора, или как приручить растения? / Е. Башун // 
Витебские вести. – 2021. – 29 апр. – С. 19. 
Об истории Ботанического сада ВГУ имени П.М. Машерова. 

93.  Бондарава, Т.   Каштоўны вопыт / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 2021. – 3 

крас. – С. 4. 
Пра ўдзел дацэнтаў кафедры дашкольнай і пачатковай адукацыі Аксаны Даніч і 
Наталлі Крыцкай у правядзенні курсаў павышэння кваліфікацыі для кіраўнікоў 
устаноў агульнай сярэдняй адукацыі з усіх абласцей краіны і Мінска па пытаннях 
удасканальвання адукцыйнага асяроддзя. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26673
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26672
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26675
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26676
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28306


94.  Бондарава, Т.   Паглыбіць веды ў STEM, каб прымяніць іх на практыцы / Т. 
Бондарава // Настаўніцкая газета. – 2021. – 29 апр. – С. 13. 
Пра першы этап Кубка па адукацыйнай робататэхніцы, які адбыўся ў Віцебску. 

95.  Бондарава, Т.   Чарчэнне: зваротная сувязь / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 

2021. – 29 крас. – С. 13. 
Пра тэматычны семінар «Рэалізацыя вучэбнай праграмы «Чарчэнне» 10 клас: 
праблемы і перспектывы» для настаўнікаў устаноў агульнай сярэдняй адукацыі 
Віцебшчыны, які прайшоў на базе ВДУ імя П.М. Машэрава. 

96.  ВДУ – крок у тваю будучыню // Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 14. 

24 красавіка ў ВДУ імя П.М. Машэрава адбылася алімпіяда для абітурыентаў, якая 
праводзілася ў рамках святкавання 110-гадовага юбілею універсітэта. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28310 

97.  Даниленко, А.   Станислав Шейбак: «Я ещё ищу себя» / А. Даниленко // Мы і час. – 
2021. – 29 крас. – С. 12–13. 
О Станиславе Шейбаке, студенте художественно-графического факультета. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28303 

98.  Дубровская, А.   Актуально и популярно / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 

крас. – С. 3. 
Шестой этап Кубка по образовательной робототехнике состоялся на базе ВГУ имени 
П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28294 

99.  Дубровская, А.   Валерий Талай: «Никогда не оглядывайся назад» / А. Дубровская // 
Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 8–9. 

О кандидате педагогических наук, доценте кафедры теории физической культуры и 
спортивной медицины ВГУ имени П. М. Машерова Валерие Александровиче Талае. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28300 

100.  Дубровская, А.   Традиции. Творчество. Дружба / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. 
– 29 крас. – С. 13. 
О выставке преподавателей художественно-графического факультета в Городокском 
районном краеведческом музее. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28305 

101.  Залог успеха – слаженная работа коллектива ВГУ// Мы і час. – 2021. – 29 крас. – 
С. 1. 
О достижениях ВГУ имени П.М. Машерова к 110-летнему юбилею. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28291 

102.  Знак качества // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 15 апр. – С. 1. 
Лауреатами премии Правительства Республики Беларусь в области качества стали 
витебские предприятия и учреждения: ВГУ имени П.М. Машерова, ОАО 

«Витебская бройлерная птицефабрика», ОАО «Керамика», структурное 
подразделение «Витебское вагонное депо» РУП «Витебское отделение Белорусской 
железной дороги». 

103.  Ивановский, В. В.   С заботой о пернатых / В. В. Ивановский; беседовала В. 
Чекушко // Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 6. 

Беседа с Владимиром Валентиновичем Ивановским, профессором кафедры экологии 
и географии ВГУ имени П.М. Машерова, доктором биологических наук о 
сохранении видового разнообразия птиц. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28298 

104.  Крупица Н.   Приносящий счастье / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 3 
апр. – С. 5.  

О праздновании 80-летнего юбилея витебского художника Феликса Гумена в 
Художественном музее. 

105.  Ляховская, Е.   Битва роботов / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 27 апр. – 
С. 1. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28310
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28303
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28294
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28300
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28305
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28291
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28291
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28298


Шестой этап Кубка по образовательной робототехнике состоялся на базе ВГУ имени 
П.М. Машерова. 

106.  Ляховская, Е.   Дизайн спасет мир / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 27 
апр. – С. 8. 

О международной выставке-конкурсе «Дни дизайна –2021», прошедшей на базе 
ВГУ имени П.М. Машерова. 

107.  Ляховская Е.   «Тысяча крыльев под чистым небом» / Е. Ляховская // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 13 апр. – С. 8. 
Под таким названием в ВГУ имени П.М. Машерова запустили акцию, посвященную 

110-летию вуза. 

108.  Ляшук, С.   Помнить и знать / С. Ляшук // Витебские вести. – 2021. – 29 апр. – С. 18. 
О презентации сборника документов «Без срока давности. Беларусь: преступления 
нацистов и их пособников против мирного населения на оккупированной 
территории БССР в годы Великой Отечественной войны. Витебская область. 

Сборник архивных документов и материалов» на базе ВГУ имени П. М. Машерова в 
рамках VI Международной научно-практической конференции «Актуальные 
вопросы источниковедения». 

109.  [Мандрык Іван Уладзіміравіч] : [некралог] // Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 16. 
Памяці доктара гістарычных навук, прафесара кафедры гісторыі і культурнай 

спадчыны факультэта гуманітарыстыкі і моўных камунікацый ВДУ імя П.М. 
Машэрава. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28307 

110.  Мядзіль, А.   Выдатнае супрацоўніцтва / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 29 крас. – 
С. 14. 
Пра прафарыентацыйную творчую сустрэчу з удзельнікамі ўзорнага аматарскага 

калектыву «Альтанка», якая прайшла на педагагічным факультэце ў рамках 
святкавання 110-гадовага юбілею ВДУ імя П.М. Машэрава. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28308 

111.  Мядиль, А.   Всегда вместе, всегда рядом / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 29 крас. 
– С. 11. 
Доцент кафедры спортивно-педагогических дисциплин Вадим Хлопцев и старший 
преподаватель кафедры спортивно-педагогических дисциплин Марина Параховская 

связали свою судьбу с ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28304 

112.  Мядиль, А.   Как всегда сработали на отлично / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 29 
крас. – С. 4–5. 
Преподаватели ВГУ имени П.М. Машерова помогали школьникам готовиться к 
олимпиадам, а также выступали в роли членов жюри. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28296 

113.  Мядиль, А.   Молодежь. Образование. Инновации / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
29 крас. – С. 2. 

Представители ВГУ имени П. М. Машерова приняли участие в работе XIX 
республиканской выставки научно-методической литературы, педагогического 
опыта и творчества учащейся молодежи. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28292 

114.  Мядиль, А.   Перспективное сотрудничество / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 29 
крас. – С. 5. 

О международном сотрудничестве ВГУ имени П.М. Машерова с Ленинградским 
государственным университетом имени А.С. Пушкина. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28297 

115.  Наумова, А.   Тяга внеземная / А. Наумова // Народная газета. – 2021. – 9 крас. – С. 
11, 18. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28307
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28308
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28304
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28296
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28292
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28297


О руководителе учебной обсерватории кафедры инженерной физики ВГУ имени 
П.М. Машерова Голубеве Владимире Александровиче. 

116.  Нікіфарава, С.   Вучыцца ў навукоўца / С. Нікіфарава // Настаўніцкая газета. – 2021. 
– 17 крас. – С. 5. 

Пра дацэнта кафедры заалогіі і батанікі факультэта хіміка-біялагічных і 
геаграфічных навук ВДУ імя П.М. Машэрава Яўгена Аляксандравіча Дзяржынскага. 

117.  Пастернак Т.   Мэтр витебской акварели / Т. Пастернак // Витебские вести. – 2021. – 
1 апр. – С. 24.  
В Художественном музее Витебска открылась юбилейная выставка Феликса Гумена, 

посвященная 80-летию художника. 

118.  Потрудились на славу // Витебские вести. – 2021. – 22 апр. – С. 2. 
ВГУ имени П.М. Машерова занесен на доску Почета Витебской области. 

119.  Прышчэпа, Ю.   Скарб традыцый жыве ў сучаснасці / Ю. Прышчэпа // Гарадоцкі 

веснік. – 2021. – 23 крас. – С. 8. 
Пра выставу карцін выкладчыкаў кафедры выяўленчага мастацтва мастацка-
графічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава «Традыцыі і сучаснасць», якая 
адкрылася ў Гарадоцкім раённым краязнаўчым музеі. 

120.  Рагачова, Л.   Папковіч Уладзімір Антонавіч / Л. Рагачова // Витебские вести. – 

2021. – 15 апр. – С. 22. 
Памяці знакамітага паэта, перакладчыка, выкладчыка ВДУ імя П.М. Машэрава. 

121.  Рыжкова Н.   Идеи, которые объединяют / Н. Рыжкова // Витебские вести. – 2021. – 
10 апр. – С. 6. 
О Марии Сакуновской, студентке 2 курса факультета химико-биологических и 

географических наук ВГУ имени П.М. Машерова, которая вошла в состав правления 
областной организации ОО «БСЖ». 

122.  Рыжкова, Н.   Лучше гор – лишь небоскребы / Н. Рыжкова // Віцьбічы = Витьбичи. 
– 2021. – 15 апр. – С. 21. 
О мастере спорта по спортивному туризму Василие Амельченко, выпускнике 

факультета физического воспитания и спорта ВГУ имени П.М. Машерова. 

123.  Рыжкова, Н.   Молодость. Инициатива. Творчество / Н. Рыжкова // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 8 апр. – С. 23. 
О студентке педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова Яне Кущиной. 

124.  Сазонова, М.   Успешные и креативные / М. Сазонова // Мы і час. – 2021. – 29 крас. 
– С. 15. 
О конкурсе творчества и артистического мастерства «Мистер ВГУ – 2021». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28309 

125.  Самотой А.   С нами – студенчество / А. Самотой // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 
13 апр. – С. 5. 
Представительницы правления областной организации Белорусского союза женщин 

встретились на заседании, которое прошло в ВГУ имени П.М. Машерова. 

126.  Степанищев, А.   Фотофакт. В Витебске проходит шестой этап Кубка по 
образовательной робототехнике / А. Степанищев // СБ. Беларусь сегодня. – 2021. – 
24 апр. – С.  
Шестой этап Кубка по образовательной робототехнике состоялся на базе ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

127.  Харрис, К.   Крис Харрис о витебских костелах, белорусском языке и крикете / К. 
Харрис ; беседовала М. Сазонова // Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 7. 
Студент 4 курса факультета математики и информационных технологий Крис 
Харрис делится впечатлениями от учебы в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28299 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28309
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28299


128.  Чекушко, В.   Жить нужно в свое удовольствие / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 
29 крас. – С. 9–10. 
О кандидате педагогических наук, доценте кафедры физического воспитания и 
спорта ВГУ имени П.М. Машерова Вадиме Александровиче Лосеве. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28301 

129.  Чекушко, В.   Обменялись опытом / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 3. 

На базе ВГУ имени П.М. Машерова прошел семинар учителей математики 
Витебской области. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28295 

130.  Черниченко, Н.   Управляя роботами / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 29 апр. – С. VII. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Шестой этап Кубка по образовательной робототехнике состоялся на базе ВГУ имени 

П. М. Машерова. 

131.  Чуешов, А.   Сцена – его второй дом / А. Чуешов ; беседовала М. Сазонова 
// Мы і час. – 2021. – 29 крас. – С. 10. 
Студент педагогического факультета Александр Чуешов получил награду в 
номинации «Талант года» на церемонии вручения специального приза «Docendo 

discimus». https://rep.vsu.by/handle/123456789/28302 

132.  Шкирьянов, Д. Э.   Когда виден результат / Д. Э. Шкирьянов // Мы і час. – 2021. – 
29 крас. – С. 3. 
О главных мероприятиях апреля рассказал проректор ВГУ имени П.М. Машерова, 
кандидат педагогических наук, доцент Денис Эдуардович Шкирьянов. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28293 

 МАЙ 

133.  Богатырева, В. В.   С любовью к своей альма-матер / В. В. Богатырева ; беседовала 
Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 13 мая. – С. 3. 
Беседа с ректором ВГУ имени П.М. Машерова о достижениях и планах вуза, 
которому исполнилось 110 лет. 

134.  Бондарава, Т.   Гістарычная спадчына – агульная / Т. Бондарава // Настаўніцкая 
газета. – 2021. – 8 мая. – С. 8. 
Пра VI Міжнародную навукова-практычную канферэнцыю «Актуальныя праблемы 
крыніцазнаўства», якая адбылася на базе ВДУ імя П.М. Машэрава. 

135.  Дубоўская, В.   У прыярытэце – прафесійныя навыкі і асобасныя якасці / В. Дубоўская 

// Настаўніцкая газета. – 2021. – 18 мая. – С. 3. 
Міністр адукацыі Рэспублікі Беларусь Ігар Карпенка наведаў ВДУ імя П.М. 
Машэрава і ВДТУ у межах рабочай паездкі на Віцебшчыну. 

136.  Дубровская, А.   Виват, любимый университет! / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. 
– 28 мая. – С. 4. 

О торжественном концерте, посвященном празднованию 110-летнего юбилея ВГУ 
имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28315 

137.  Дубровская, А.   Делаем добро вместе / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 28 мая. 
– С. 14. 
В ВГУ имени П.М. Машерова состоялась встреча с представителями Белорусского 

общества Красного Креста. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28329 

138.  Дубровская, А.   За IT-технологиями – будущее / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. 
– 28 мая. – С. 9. 
На факультете химико-биологических и географических наук ВГУ имени П.М. 
Машерова открылась лаборатория IT и методов обучения химии. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28321 

139.  Дубровская, А.   С Днем рождения, Альма-матер / А. Дубровская // Мы і час. – 
2021. – 28 мая. – С. 2–3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28301
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28295
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28302
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28293
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28315
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28329
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28321


О торжественном заседании совета ВГУ имени П.М. Машерова, посвященном 110-
летию университета. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28313 

140.  Дуброўская, А.   З клопатам пра ветэранаў / А. Дуброўская // Мы і час. – 2021. – 28 
мая. – С. 13. 

Пра дзейнасць Савета ветэранаў ВДУ імя П.М. Машэрава. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28327 

141.  Дуброўская, А.   З любоўю і ўдзячнасцю / А. Дуброўская // Мы і час. – 2021. – 28 
мая. – С. 10. 
Генеральны дырэктар Нацыянальнага мастацкага музея Рэспублікі Беларусь, 
Ганаровы прафесар ВДУ імя П.М. Машэрава, выпускнік мастацка-графічнага 
факультэта Уладзімір Пракапцоў прыехаў на святкаванне 110-гадовага юбілею 

ўніверсітэта з выставай «Майму Віцебску, маёй Alma mater». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28323 

142.  Емельянова Нина Васильевна: [некролог] // Витебские вести. – 2021. – 8 мая. – С. 
13.  
Емельянова Нина Васильевна более 30 лет проработала на кафедре философии и 
социальных наук ВГУ имени П.М. Машерова. 

143.  Крупица, Н.   Воспевал природу / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 8 
мая. – С. 4.  
О выставке «Красота родного мотива» в Художественном музее, посвященной 95-
летию со дня рождения художника Анатолия Ковалева, ветерана Великой 
Отечественной войны. 

144.  Ляховская, Е.   Какие твои годы, университет! / Е. Ляховская // Витебские вести. –  
2021. – 15 мая. - С. 8. 
О праздничных мероприятиях, прошедших в ВГУ имени П.М. Машерова в канун 
110-летнего юбилея университета. 

145.  Мядиль, А.   В центре внимания – наука молодых / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
28 мая. – С. 12. 

В ВГУ имени П.М. Машерова прошла IX Международная научно-практическая 
конференция студентов и магистрантов «Молодость. Интеллект. Инициатива». В 
этом году она была приурочена к 110-летию ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28325 

146.  Мядиль, А.   ВГУ задает тренды / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – С. 7. 
В честь 110-летнего юбилея университета во главе с ректором ВГУ имени П.М. 
Машерова Валентиной Васильевной Богатыревой состоялась велопрогулка.  
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28318 

147.  Мядиль, А.   Лидеры нового поколения / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – 
С. 5. 
О деятельности Школы лидеров «Машеровцы». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28316 

148.  Мядиль, А.   Молодежь. Диалог. Лидерство / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 
мая. – С. 6. 
В ВГУ имени П.М. Машерова прошла диалоговая площадка «Университетское 
образование: феномен лидера в различных сферах жизнедеятельности общества». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28317 

149.  Мядиль, А.   Они творили историю / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – С. 11. 
В ВГУ имени П.М. Машерова открылась «Галерея ректоров». Графические работы 
выполнены преподавателями художественно-графического факультета. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28322 

150.  Мядиль, А.   Результат успешного сотрудничества / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
28 мая. – С. 8. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28313
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28327
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28323
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28325
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28318
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28316
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28317
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28322


На факультете математики и информационных технологий ВГУ имени П.М. 
Машерова открылась лаборатория интернета вещей и киберфизических систем. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28319 

151.  Мядиль, А.   Чтобы студентам было комфортно / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 
мая. – С. 13. 
На открытии левого крыла студенческого общежития № 4, которое состоялось в 

рамках празднования 110-летнего юбилея университета, выступил проректор ВГУ 
имени П.М. Машерова, кандидат педагогических наук, доцент Денис Эдуардович 
Шкирьянов. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28328 

152.  Наумова, А.   Вместе генерируем успех / А. Наумова // СБ. Беларусь сегодня. – 
2021. – 5 мая. – С. 7. 

О достижениях ВГУ имени П.М. Машерова к 110-летнему юбилею. 

153.  С юбилеем, любимая Alma mater! // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – С. 1. 
В ВГУ имени П.М. Машерова прошли праздничные мероприятия, посвященные 
110-летию университета. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28312 

154.  Университет моей судьбы // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – С. 15–16. 
В ВГУ имени П.М. Машерова на интернет-платформе VSU online был запущен 
проект «Мой университет: 110 историй». Преподаватели, сотрудники, выпускники и 
ветераны труда поздравили родной университет со 110-летним юбилеем. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28332 

155.  «Фотогалерея ВГУ» – вехи истории // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – С. 16. 
Об интернет-проекте «Фотогалерея ВГУ». Фотографии для галереи собирали из 

архивов музея ВГУ, а также из личных архивов преподавателей и сотрудников 
университета. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28333 

156.  Чакушка, В.   Каб ганарыліся і помнілі / В. Чакушка // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – 
С. 10. 
На будынку педагагічнага факультэта адбылося адкрыцце памятной дошкі мастацка-
графічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава. Мемарыяльная дошка, прысвечана 

выкладчыкам і выпускнікам Віцебскага мастацка-графічнага педагагічнага 
вучылішча, а таксама мастацка-графічнага факультэта, якія ў свой час працавалі ў 
гэтым будынку. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28324 

157.  Чекушко, В.   Быстрее. Выше. Сильнее / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – 
С. 14. 

Об общеуниверситетской спартакиаде, которая проходила на спортивном стадионе 
ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28330 

158.  Чекушко, В.   Работаем вместе под эгидой ЮНЕСКО / В. Чекушко // Мы і час. – 
2021. – 28 мая. – С. 8–9. 
Филиал кафедры ЮНЕСКО по информационным технологиям и праву 

Национального центра правовой информации Республики Беларусь открылся на 
базе юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28320 

159.  Чекушко, В.   С любовью к Витебску и ВГУ / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 28 
мая. – С. 12. 
К 110-летнему юбилею университета вышло в свет презентационное издание «Память 
города», посвященное ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28326 

160.  Чекушко, В.   Создавая новые традиции / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – 
С. 3. 
В рамках празднования 110-летнего юбилея ВГУ имени П.М. Машерова состоялось 
торжественное открытие Аллеи славы профессоров учреждения образования. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28314 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28319
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28328
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28312
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28332
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28333
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28324
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28330
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28320
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28326
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28314


161.  Чекушко, В.   «Цветы для Элджернона» / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 28 мая. – 
С. 15. 
Под таким названием в актовом зале ВГУ имени П.М. Машерова состоялась премьера 
театральной студии университета «Буклерон». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28331 

162.  Черниченко, Н.   «Вы сегодня лучшие» / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2021. – 15 мая. – С. 5.  
На торжественные мероприятия, посвященные юбилею ВГУ имени П.М. Машерова 
приехали председатель облисполкома Николай Шерстнев, министр образования 
Республики Беларусь Игорь Карпенко. 

163.  Черниченко, Н.   На велопрогулку с ректором / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2021. – 15 мая. – С. 5.  
Более 150 «машеровцев» присоединились к велопрогулке с ректором ВГУ имени 
П.М. Машерова Валентиной Богатыревой, деканами факультетов, преподавателями 
и сотрудниками. 

164.  Черниченко, Н.   Профессорам – «машеровцам» / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2021. – 15 мая. – С. 5. 
Аллея славы профессоров ВГУ появилась возле учреждения образования. 

165.  Черниченко, Н.   Технологии реальные и виртуальные / Н. Черниченко // Віцьбічы 
= Витьбичи. – 2021. – 22 мая. – С. 4. 
Лаборатория Интернета вещей и киберфизических систем открылась на базе 

факультета математики и информационных технологий ВГУ имени П.М. Машерова. 

166.  Черниченко, Н.   Уникальная кафедра / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 15 мая. – С. 5. 
Отделение кафедры ЮНЕСКО по информационным технологиям и праву 
Национального центра правовой информации Республики Беларусь открылось на 

базе юридического факультета ВГУ. 

167.  Черниченко, Н.   Феномен лидера / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 
15 мая. – С. 5.  
В ВГУ создана школа лидеров «Машеровцы». 

 ИЮНЬ 

168.  Башун, Е.   Качество – емкое понятие / Е. Башун, Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2021. – 10 июня. – С. 1,3. 
Лауреатами премии Правительства Республики Беларусь в области качества по 
итогам работы за 2020 год стали витебские предприятия и учреждения: ВГУ имени 

П.М. Машерова, ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика» и ОАО «Керамика». 

169.  Гурьева, В.   «Королева студенческого очарования» учится в ВГУ / В. Гурьева ; 
беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – С. 1, 16.  
Беседа со студенткой художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова Валерией Гурьевой, завоевавшей титул «Королева студенческого 

очарования» в финале республиканского конкурса грации и таланта «Королева 
студенчества Беларуси – 2021». https://rep.vsu.by/handle/123456789/28364 

170.  Даниленко, А. Два мира – одна семья / А. Даниленко // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – 
С. 14–15.  
Об интернациональной семье преподавателей ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28378 

171.  Дубровская, А.   Когда куратор – друг / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. 

– С. 8–9.  
Об участниках конкурса «Лучший куратор ВГУ – 2021». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28372 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28331


172.  Дубровская, А. Любит спорт и смотреть на звезды / А. Дубровская // Мы і час. – 
2021. – 26 чэрв. – С. 11.  
Статья посвящена кандидату педагогических наук, доценту кафедры теории и 
методики физической культуры и спортивной медицины ВГУ имени П.М. 
Машерова Шпаку Виктору Гарриевичу. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28375 

 

173.  Дубровская, А.   Нужно всегда оставаться женственной / А. Дубровская // Мы і час. 
– 2021. – 26 чэрв. – С. 12.  
О старшем преподавателе кафедры психологии ВГУ имени П.М. Машерова Елене 
Петровне Милашевич. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28376 

174.  Карпас, Е.   Триумфальная сессия / Е. Карпас // Витебские вести. – 2021. – 12 июня. 
– С. 15. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова стали победителями республиканской 
универсиады по боксу в командном зачёте. 

175.  Кляповская, А. Сохраняя народные традиции / А. Кляповская ; беседовала А. 
Дубровская // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – С. 4.  
Беседа с аспиранткой кафедры изобразительного искусства художественно-
графического факультета ВГУ имени П.М. Машерова Алевтиной Кляповской, 
ставшей лауреатом премии Витебского облисполкома по конкурсному разделу 
«Фундаментальные исследования».https://rep.vsu.by/handle/123456789/28368 

176.  Кукушкина, О.   За стремление к познанию / О. Кукушкина // Віцьбічы = Витьбичи. 
– 2021. – 19 июня. – С. 8. 
О Виктории Коврыге, студентке ВГУ имени П.М. Машерова, стипендиате 
специального фонда Президента Республики Беларусь по социальной поддержке 
одаренных учащихся и студентов. 

177.  Мядзіль, А. «Не пакідай мяне...» / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – С. 13. 
У ВДУ імя П.М. Машэрава адбылася прэм'ера спектакля па п'есе беларускага 
драматурга Аляксея Дударава. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28377 

178.  Мядзіль, А. У аб'ектыве – цэлы свет / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – С. 

13.  
Прадстаўнікі ВДУ імя П.М. Машэрава прынялі ўдзел у міжнародным конкурсу 
фатаграфіі пад назвай «Сохраненное.jpg». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28380 

179.  Мядиль, А.   «Время выбрало нас» / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – С. 2.  
В рамках республиканской недели молодежи «Время выбрало нас!» 25 июня в ВГУ 
имени П.М. Машерова прошел День труда «Труд крут!», в ходе которого студенты 

принимали участие в экологических акциях. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28365 

180.  Мядиль, А.   Навсегда останется в памяти / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. 
– С. 3.  
Представители ВГУ имени П.М. Машерова совершили десант в Республиканский 
ландшафтный заказник «Ельня» и посетили героико-патриотический комплекс 

«Дисненский рубеж». https://rep.vsu.by/handle/123456789/28366 

181.  Мядиль, А.   Наставник. Ученый. Педагог / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. 
– С. 6–7.  
Статья посвящена доктору физико-математических наук, професcору, заведующему 
кафедрой алгебры и методики преподавания математики ВГУ имени П.М. 

Машерова Николаю Тимофеевичу Воробьеву. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28371 

182.  Мядиль, А.   С перспективой на будущее / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. 
– С. 5.  

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28375


Лауреатами премии Витебского облисполкома по конкурсному разделу 
«Прикладные исследования и разработки» стали аспирантка кафедры химии и 
естественнонаучного образования Екатерина Чернявская и выпускницы 
магистратуры этой же кафедры Юлия Прошко и Наталья Фомичева. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28369 

183.  Сергеев, А. Г. Всегда хотел быть дизайнером / А. Г. Сергеев ; беседовала М. 

Сазонова // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – С. 15.  
Беседа со старшим преподавателем кафедры дизайна художественно-графического 
факультета ВГУ имени П.М. Машерова Александром Георгиевичем Сергеевым. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28379 

184.  Хасанова, И.   С восточным колоритом / И. Хасанова // Витебские вести. – 2021. – 
26 июня. – С. 4. 
Круглый стол «Молодая семья – кристалл общества» прошел на базе ВГУ имени 

П.М. Машерова. Участие в нем приняли супружеские пары туркменских студентов, 
создавшие свои семьи во время учебы в Витебске. 

185.  Чекушко В.   Жизнь посвятил науке / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 26 чэрв. – С. 
10.  
Статья посвящена доктору медицинских наук, професcору кафедры теории и 

методики физической культуры и спортивной медицины ВГУ имени П.М. 
Машерова Питкевичу Эдуарду Сергеевичу. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28374 

186.  Чекушко, В.   Секрет успеха лучшей группы ВГУ / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 
26 чэрв. – С. 9.   
О победителях конкурса «Лучшая студенческая группа ВГУ – 2021». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28373 

187.  Чекушко, В.   Состояние организма под контролем / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. 

– 26 чэрв. – С. 5.  
О лауреате премии Витебского облисполкома по конкурсному разделу «Прикладные 
исследования и разработки» аспиранте кафедры физиологии и биохимии БГУФК 
Николае Тишутине, выпускнике ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28370 

188.  Черниченко, Н.   Перспективное сотрудничество / Н. Черниченко // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 19 июня. – С. 7. 

Представители ВГУ имени П.М. Машерова посетили с рабочим визитом Республику 
Таджикистан. 

189.  Черниченко, Н.   Эксклюзивные проекты / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 5 июня. – С. 4. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова успешно выступили во II Китайско-

белорусском молодежном конкурсе научно-исследовательских работ и 
инновационных проектов. 

 ИЮЛЬ 

190.  Бондарава, Т.   «Больш, чым проста праца» / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 

2021. – 29 ліп. – С. 5. 
Студэнты ВДУ імя П.М. Машэрава прымаюць удзел у новым рэспубліканскім 
сельскагаспадарчым працоўным праекце БРСМ і РУП «Талачынскі кансервавы 
завод». 

191.  Будкевич, М.   Всегда готовы прийти на помощь / М. Будкевич // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2021. – 8 июля. – С. V. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Об активистках молодежного крыла Белорусского союза женщин в ВГУ имени П.М. 
Машерова. 



192.  Вокруг света за лето / Е. Совейко, Н. Кручковская, К. Ярышева, А. Бобоедов, Е. 
Антонычева, Д. Новиков ; беседовала А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 16. 
О своих незабываемых поездках и планах на это лето рассказали преподаватели и 
студенты ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28348 

193.  Дубровская, А.   Возможность прикоснуться к истории / А. Дубровская // Мы і час. 
– 2021. – 24 ліп. – С. 9. 
О прохождении историко-краеведческой практики первокурсниками факультета 
гуманитаристики и языковых коммуникаций. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28347 

194.  Дубровская, А.   На страже добрых дел / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. 
– С. 12–13. 

О волонтерской деятельности студентов ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28357 

195.  Дубровская, А.   С благодарностью за общение / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. 
– 24 ліп. – С. 8. 
Об участии ВГУ имени П.М. Машерова в VI Международной научно-практической 
конференции «Актуальные проблемы источниковедения». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28358 

196.  Дубровская, А.   Секрет успеха чемпиона Ивана Шамшурина / А. Дубровская // Мы 
і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 3. 

О студенте 2-го курса ВГУ имени П. М. Машерова, золотом призере открытого 
Кубка Беларуси по плаванию Иване Шамшурине. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28361 

197.  Забавленко, Л.   Чтобы смотрели и помнили / Л. Забавленко // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 24 июля. – С. 6. 
Более 150 любительских фильмов о городе на Двине и своих земляках создал 
витебчанин Федор Гриневский. 

198.  Карпас, Е.   В 8 секундах от мечты / Е. Карпас // Витебские вести. – 2021. – 15 июля. 
– С. 21. 
Студент факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. Машерова 
Иван Шамшурин в четвертый раз побил рекорд Беларуси на дистанции 200 метров 
баттерфляем. 

199.  Ляховская, Е.   На межвузовской волне / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 
20 июля. – С. 4. 
ВГУ имени П. М. Машерова посетила делегация Министерства образования 
Новосибирской области. 

200.  Ляховская, Е.   Поступайте правильно / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 
23 июля. – С. 18. 
Как проходит вступительная кампания в ВГУ имени П. М. Машерова. 

201.  Ма Лун.   Попробовать Китай «на вкус» / Ма Лун ; беседовала Н. Черниченко // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 1 июля. – С. VIII. – (приложение : Вечерний 

Витебск). 
Беседа со старшим преподавателем кафедры мировых языков ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

202.  Мартинович, К.   Чествовали студента-чемпиона! / К. Мартинович // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 15 июля. – С. VII. – (приложение : Вечерний Витебск). 

Студент ВГУ имени П. М. Машерова Иван Шамшурин установил новый 
национальный рекорд по плаванию на Кубке Беларуси. 

203.  Мядиль, А.   Будущее за молодежью / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 4–
5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28348
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28347
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28357
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28358
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28358
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28361


Лучшие выпускники ВГУ имени П. М. Машерова – участники Республиканского бала 
выпускников учреждений высшего образования. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28344 

204.  Мядиль, А.   В летний лагерь – за бесценным опытом / А. Мядиль // Мы і час. – 
2021. – 24 ліп. – С. 10–11. 
О прохождении практики в детских оздоровительных лагерях студентами ВГУ 

имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28345 

205.  Мядиль, А.   Добро пожаловать в ВГУ! / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 
1. 
Как проходит вступительная кампания в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28351 

206.  Мядиль, А.   С любовью к Витебску и ВГУ / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. 

– С. 13. 
О студентке факультета биолого-химических и географических наук Дуйне 
Атаджановой. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28359 

207.  Соловьева, Т.   Самосовершенствование – процесс бесконечный / Т. Соловьева // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 29 июля. – С. III. – (приложение : Вечерний 
Витебск). 
Учитель математики, выпускник ВГУ имени П.М. Машерова, Александр Шуголь за 

семь лет работы в гимназии № 2 завоевал репутацию одного из самых 
результативных педагогов страны. 

208.  Солодовников, И. А.   За жуками – хоть на край света / И. А. Солодовников ; 
беседовала А. Даниленко // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 15. 
О кандидате биологических наук, доценте кафедры зоологии и ботаники ВГУ имени 

П.М. Машерова Игоре Альбертовиче Солодовникове. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28352 

209.  Сущик, Л.   Вкладывает в изделия душу / Л. Сущик // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 
14. 
О художнике-дизайнере, заведующем учебными мастерскими на художественно-
графическом факультете ВГУ имени П.М. Машерова, Леониде Васильевиче 
Коваленко. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28346 

210.  Тарарышкина, Н.   С перспективой на сотрудничество / Н. Тарарышкина // Мы і 
час. – 2021. – 24 ліп. – С. 2. 
С деловым визитом в ВГУ имени П.М. Машерова побывала делегация 
Министерства образования Новосибирской области. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28360 

211.  Тимошкова, А.   Я б в географы пошел / А. Тимошкова // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 15 июля. – С. VII. – (приложение : Вечерний Витебск). 

В ВГУ имени П.М. Машерова вводится новая специальность «География» (научно-
педагогическая деятельность) со специализацией «География туризма и 
экскурсионный менеджмент». 

212.  Цыбульскі, М. Л.   Міхась Цыбульскі: «Для мяне важна трымаць слова» / М. Л. 
Цыбульскі ; гутарыла А. Дуброўская // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 6–7. 

Пра кандыдата мастацтвазнаўства, дацэнта кафедры выяўленчага мастацтва ВДУ 
імя П.М. Машэрава, мастака Міхаіла Леанідавіча Цыбульскага. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28356 

213.  Чекушко, В.   Лето с пользой / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. – С. 15. 
Студенты университета облагораживали и благоустраивали территорию 
ботанического сада ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28354 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28344
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28345
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28351
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28359
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28359
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28352
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28352
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28346
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28360
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28356


214.  Чекушко, В.   Математика – ее призвание / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 24 ліп. 
– С. 2. 
О кандидате физико-математических наук, доценте, декане факультета математики 
и информационных технологий ВГУ имени П.М. Машерова Елене Николаевне 
Залесской. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28355 

215.  Черниченко, Н.   Мел, доска и математика / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. 
– 2021. – 10 июля. – С. 8–9. 
О Светлане Георгиевне Матросовой, учителе математики ГУО «Гимназия № 2 г. 
Витебска». 

 АВГУСТ 

216.  Бегунова, Е.   Все грани будущего / Е. Бегунова // Рэспубліка. – 2021. – 14 жн. – С. 
14–15.  
О новейших технологиях образования в ВГУ имени П. М. Машерова. 

217.  Бондарава, Т.   Гарантыя паспяховасці – якасць адукацыі / Т. Бондарава // 
Настаўніцкая газета. – 2021. – 24 жн. – С. 4. 
Пра ўрачыстае ўручэнне дыпломаў грамадзянам КНР, якія скончылі магістратуру 
ВДУ імя П.М. Машэрава з англійскай мовай навучання. 

218.  Бондарава, Т.   Ранні старт для юных айцішнікаў / Т. Бондарава // Настаўніцкая 

газета. – 2021. – 31 жн. – С. 4. 
Пра рэалізацыю адукацыйнай праграмы інавацыйнага праекта «IT-класы» ў ДУА 
«Гімназія № 1 г. Віцебска» сярод навучэнцаў 5-6 класаў. 

219.  Ляховская, Е.   Дипломы получили магистранты / Е. Ляховская // Витебские вести. 
– 2021. – 24 авг. – С. 7. 

В ВГУ имени П.М. Машерова вручили дипломы магистрантам из Китая. 

220.  Самотой, А.   «Время выбрало нас» / А. Самотой // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 3 
авг. – С. 4. 
XXXV отчетно-выборная конференция Витебской областной организации ОО 
«Белорусский республиканский союз молодежи» прошла на базе ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

221.  Соловьева, Т.   Магистры из Китая / Т. Соловьева // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 
19 авг. – С. V. – (приложение : Вечерний Витебск). 
В ВГУ имени П.М. Машерова вручили дипломы магистрантам из Китая. 

222.  Соловьева, Т.   Музыка в цвете // Т. Соловьева ; фото автора // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 19 авг. – С. V. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Статья посвящена персональной выставке Леонида Медведского. 

223.  Шкирьянов, Д. Э.   Денис Шкирьянов, проректор ВГУ имени П. М. Машерова / Д. 
Э. Шкирьянов ; беседовала М. Будкевич // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 17 авг. – 

С. 5. 
Беседа с проректором ВГУ имени П.М. Машерова, кандидатом педагогических 
наук, доцентом Денисом Эдуардовичем Шкирьяновым. 

 СЕНТЯБРЬ 

224.  Аршанский, Е. Я.   Смелые идеи, сильные регионы / Е. Я. Аршанский ; беседовала 
Н. Урядова // Знамя юности. – 2021. – 9 сент. – С. 12. 
Беседа с доктором педагогических наук, проректором по научной работе ВГУ имени 
П.М. Машерова Евгением Яковлевичем Аршанским. 

225.  Баранова, И.   «В библиотеке должно быть комфортно» / И. Баранова ; беседовала 

В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 29 верас. – С. 12. 
Беседа с заместителем директора научной библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова 
Инной Геннадьевной Барановой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28968 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28355
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28968


226.  Бондарава, Т.   Вышыня і адрэналін / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 2021. – 
2 верас. – С. 5. 
Студэнт ВДУ імя П. М. Машэрава Мікіта Нікіцін – чэмпіён свету па парашутным 
спорце ў складзе зборнай Рэспублікі Беларусь. 

227.  Бондарава, Т.   Рух на збліжэнне / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 2021. – 25 
верас. – С. 6. 
Пра абласны семінар-нараду «Навуковае суправаджэнне ўстойлівага развіцця 
прамысловасці Віцебскай вобласці», які адбыўся ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

228.  Дубровская, А.   Молодые ученые ВГУ в числе лучших / А. Дубровская // Мы і час. 

– 2021. – 29 верас. – С. 4. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова стали лауреатами премии Витебского 
областного исполнительного комитета талантливым молодым ученым и 
специалистам. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28963 

229.  Дубровская, А.   Обсудили перспективы сотрудничества / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2021. – 29 верас. – С. 3. 
О модели «школа–университет–производство», которая успешно работает в ВГУ 
имени П.М. Машерова.  
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28962  

230.  Дубровская, А.   Поступление в ВГУ – правильный выбор / А. Дубровская // Мы і 
час. – 2021. – 29 верас. – С. 2. 
О торжественной линейке для первокурсников. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28894 

231.  Дубровская, А.   Слаженная работа дает результат / А. Дубровская // Мы і час. – 
2021. – 29 верас. – С. 2. 
Как прошла приемная кампания в ВГУ имени П.М. Машерова в 2021 г. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28895 

232.  Ермак, В.   Создает полезный контент / В. Ермак ; беседовала В. Чекушко // Мы і 
час. – 2021. – 29 верас. – С. 12. 
Беседа с инженером-программистом научной библиотеки ВГУ имени П.М. 
Машерова Викторией Ермак. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31856 

233.  Конохова, Н.   В дружной семье машеровцев / Н. Конохова, Е. Федорова // 
Витебские вести. – 2021. – 21 сент. – С. 4. 
Большим трепетным «сердцем», состоящим из более чем 1200 человек, «обняли» 
студенты и выпускники ВГУ имени П.М. Машерова свою Alma mater в День 
народного единства. 

234.  Конохова, Н.   За молодежью – история страны / Н. Конохова // Витебские вести. – 
2021. – 17 сент. – С. 5. 
Открытый диалог «В единстве наша сила», посвященный Дню народного единства, 
состоялся на базе ВГУ имени П. М. Машерова. 

235.  Крупица, Н.   Быть вместе – быть сильными / Н. Крупица, С. Широкова // Віцьбічы 
= Витьбичи. – 2021. – 21 сент. – С. 7. 
ВГУ имени П.М. Машерова принял участие в празднике Первомайского района, 
прошедшем под девизом «Мы вместе» на базе СШ № 47 г. Витебска. 

236.  Мелентьева, Е.   5 мифов о научной библиотеке ВГУ / Е. Мелентьева, А. 

Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 верас. – С. 10–11. 
О научной библиотеке ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28967 

237.  Мищенко, Ю.   Грация. Артистизм. Очарование / Ю. Мищенко, М. Степанова ; 
беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 верас. – С. 14–15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28963
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28894
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28895
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31856
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28967


Беседа со студентками ВГУ имени П.М. Машерова, которые приняли участие в 
конкурсе «Мисс Беларусь» в 2021 г. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28970 

238.  Мядзіль, А.   Свята маладосці, пазнання і натхнення / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. 
– 29 верас. – С. 1. 

Пра тыдзень першакурсніка ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28893 

239.  Мядзіль, А.   «Традыцыйная культура і побыт беларусаў» / А. Мядзіль // Мы і час. – 
2021. – 29 верас. – С. 13. 
Пад такой назвай нядаўна ў выдавецтве «Беларуская энцыклапедыя» выйшла кніга, 
аўтарамі якой з'яўляюцца Кацярына Півавар, дацэнт кафедры беларускага 
мовазнаўства ВДУ імя П.М. Машэрава, і былы загадчык кафедры Генадзь 

Арцямёнак. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28969 

240.  Мядиль, А.   Награды за труд и старания / А. Мядиль, С. Русакова ; беседовала А. 
Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 верас. – С. 9. 
О старшем преподавателе кафедры дизайна художественно-графического 
факультета Александре Герасимове. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28966 

241.  Мядиль, А.   Не останавливается на достигнутом / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
29 верас. – С. 16. 
О студенте ВГУ имени П.М. Машерова Никите Никитине – чемпионе света по 
парашутному спорту в составе сборной Республики Беларусь. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28892 

242.  Русакова, С.   На страже законных интересов студентов / С. Русакова ; беседовала 
А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 верас. – С. 8–9. 
О работе социально-педагогической и психологической службы ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28965 

243.  Савицкая, А.   В тесном взаимодействии / А. Савицкая // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 23 сент. – С. IV. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Открытый диалог «В единстве наша сила» прошел в ВГУ имени П. М. Машерова с 
участием студентов, представителей депутатского корпуса и общественных 

организаций. 

244.  Серебрякова, Т.    Интеграция науки, образования и производства / Т. Серебрякова 
// Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 25 сент. – С. 4. 
Семинар-совещание представителей промышленности и ученых «Научное 
сопровождение устойчивого развития промышленности Витебской области» 

состоялся в ВГУ имени П.М. Машерова. 

245.  Творча, дружна і з энтузіязмам / А. Астахаў, К. Фофанава, А. Нічыпарэнка ; 
гутарыла В. Чакушка // Мы і час. – 2021. – 29 верас. – С. 5. 
Студэнты ВДУ імя П.М. Машэрава падзяліліся сваімі ўраджаннямі ад працы ў 
студатрадах. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28964 

246.  Чакушка, В.   З любоўю да Беларусі і ВДУ / В. Чакушка // Мы і час. – 2021. – 29 
верас. – С. 3. 
Больш за 1200 чалавек прынялі ўдзел у акцыі ВДУ імя П.М. Машэрава, прысвечанай 
Дню народнага адзінства. https://rep.vsu.by/handle/123456789/28961 

247.  Черниченко, Н.   Вступительная кампания: итоги / Н. Черниченко // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 4 сент. – С. 6. 
В статье подведены итоги вступительной кампании в высшие учебные заведения г. 
Витебска в 2021 году. 

248.  Черниченко, Н.   Педагогический дебют / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2021. – 28 сент. – С. 1. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/28970
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28893
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28969
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28969
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28966
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28892
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28965
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28964
https://rep.vsu.by/handle/123456789/28961


Выпускники ВГУ имени П.М. Машерова начинают свой профессиональный путь в 
дружном коллективе СШ № 47. 

 ОКТЯБРЬ 

249.  Вакцинация – лучшая защита // Мы і час. – 2021. – 28 кастр. – С. 4. 
Как в ВГУ имени П. М. Машерова проходит кампания по вакцинации. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29172 

250.  Дубровская, А.   О философии, правилах трех «П» и любви к детям / А. Дубровская 
// Мы і час. – 2021. – 28 кастр. – С. 9. 
Об Анне Бумаженко, выпускнице педагогического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29178 

251.  Дубровская, А.   Сохранить культурное наследие / А. Дубровская // Мы і час. – 
2021. – 28 кастр. – С. 5. 
В ВГУ имени П. М. Машерова прошла Международная научно-практическая 
конференция «Охрана и популяризация культурного наследия: мировой и 
отечественный опыт». https://rep.vsu.by/handle/123456789/29174 

252.  Казлоўская, В. В.   Свет захапленняў / В. В. Казлоўская, А. А. Варган ; гутарыла Э. 
Маркевіч // Мы і час. – 2021. – 28 кастр. – С. 13. 
Пра хобі выкладчыкаў ВДУ імя П.М. Машэрава. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29182 

253.  Карпас, Е.   Передовой опыт важен для всех / Е. Карпас // Витебские вести. – 2021. – 
26 окт. – С. 3. 

Международная научно-практическая конференция «Охрана и популяризация 
культурного наследия: мировой и отечественный опыт» прошла на базе ВГУ имени 
П.М. Машерова. 

254.  Касцюкевіч, А.   Збор ураджаю аб'ядноўвае! / А. Касцюкевіч // Мы і час. – 2021. – 
28 кастр. – С. 10. 
Як студэнты ВДУ імя П.М. Машэрава прымалі ўдзел у сельскагаспадарчых работах, 

арганізаваных на базе РУП «Талачынскі кансервны завод». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29179 

255.  Кротов, А.   Андрей Кротов и Андрей Молотовник – «Студенты года ВГУ– 2021» / 
А. Кротов, А. Молотовник ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 28 кастр. 
– С. 1, 14. 
Интервью со «Студентами года ВГУ– 2021». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29163 

256.  Ляховская, Е.   Главное – успех детей / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 1 

окт. – С. 1, 14. 
Об учителе математики гимназии № 2 г. Витебска Светлане Георгиевне Матросовой. 

257.  Ляховская, Е.   Когда дни измеряются уроками / Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2021. – 1 окт. – С. 14. 
Об учителе истории гимназии № 9 г. Витебска имени А.П. Белобородова Ольге 

Валерьевне Глинко, выпускнице ВГУ имени П.М. Машерова. 

258.  Ляховская, Е.   Расширяя профиль, или Как в ВГУ готовят специалистов нового 
уровня / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 12 окт. – С. 19. 
Впервые в Витебской области открыта новая специальность – «Информационные 
системы и технологии (в здравоохранении)» на базе ВГУ имени П.М. Машерова. 

259.  Мядиль, А.   Вместе сохраняя чистоту / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 кастр. – 
С. 11. 
В октябре студенты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в экологических 
акциях. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29180 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/29172
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29172
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29178
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29174
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29182
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29179
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29163
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29163
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29180


260.  Мядиль, А.   Всегда в движении и помогает людям / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
28 кастр. – С. 6. 
О декане факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. Машерова 
Юлии Васильевне Гапонёнок. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29175 

261.  Мядиль, А.   Когда ученики – продолжение тебя / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
28 кастр. – С. 8. 
Об Ольге Журомской, учителе химии, выпускнице биолого-химического факультета 
ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29177 

262.  Мядиль, А.   Призвание быть наставником / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 

кастр. – С. 7. 
Об Иване Людвиковиче Лапине, кандидате филологических наук, проработавшем в 
ВГУ имени П.М. Машерова почти 40 лет. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29176 

263.  Мядиль, А.   С детства любит Беларусь / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 кастр. – 
С. 16. 

О Кристиане Гиритцере, студенте факультета математики и информационных 
технологий ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29184 

264.  Мядиль, А.   «Сильные идеи – сильные регионы» / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
28 кастр. – С. 5. 
В ВГУ имени П.М. Машерова прошла XV Международная научно-практическая 

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Машеровские чтения». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29173 

265.  Мядиль, А.   Учеба и работа: как совместить? / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 28 
кастр. – С. 12. 
Как студенты-старшекурсники ВГУ имени П.М. Машерова совмещают учебу и 
подработку. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29181 

266.  Соловьева, Т.   Стать примером для сына / Т. Соловьева // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 2 окт. – С. 10. 
О радиотелефонисте ПАСЧ № 3 Первомайского района Инне Григорьевой, 
выпускнице факультета социальной педагогики и психологии. 

267.  Чекушко, В.   О счастье быть многодетной мамой / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 

28 кастр. – С. 15. 
О Светлане Александровне Зуевой, инструкторе-методисте спортивного клуба ВГУ 
имени П. М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/29183 

268.  Широкова, С.   Вовлечь в активную жизнь / С. Широкова // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 9 окт. – С. 7. 

О международной конференции ко Дню пожилых людей «Пожилые – за активное 
долголетие: проблемы и перспективы», которая состоялась в ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

 НОЯБРЬ 

269.  Гапоненок, Ю.   Новая специальность открывается в ВГУ / Ю. Гапоненок ; 
беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 30 лістап. – С. 2. 
Декан ФФКиС Юлия Гапоненок рассказывает об открытии новой специальности 
«Спортивно-педагогическая деятельность (тренерская работа по легкой атлетике)» 
на факультете. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30016 

270.  Головач, Д.   Го Мэньяо о музыке, белорусах и мечтах / Д. Головач // Мы і час. – 
2021. – 30 лістап. – С. 7. 

Студентка из Китая делится впечатлениями от учебы в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30018 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/29175
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29177
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29176
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29173
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29181
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29183
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30016
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30016
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30018


271.  Головач, Д.   Позитивно. Вкусно. Креативно / Д. Головач // Мы і час. – 2021. – 30 
лістап. – С. 14. 
В ВГУ имени П.М. Машерова прошел студенческий туристический слет. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30023 

272.  Данилова, Ж. Л.   Психолог – профессия будущего / Ж. Л. Данилова ; беседовала В. 
Чекушко // Мы і час. – 2021. – 30 лістап. – С. 10. 

Беседа со старшим преподавателем кафедры психологии ВГУ имени П.М. 
Машерова Жанной Леонидовной Даниловой о принципах работы практического 
психолога и медиатора. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30022 

273.  Даўлятава, А.   Супраць перапісвання гісторыі / А. Даўлятава // Настаўніцкая 
газета. – 2021. – 9 лістап. – С. 8. 
Пра Міжнародную навукова-практычную канферэнцыю «Інтэрпрэтацыйны гвалт 

над гістарычнай памяццю і фарміраванне культуры палітычнага мыслення», якая 
прайшла ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

274.  Дубровская, А.   Вадим Осипов: «Только время оценивает мастера» / А. Дубровская 
// Мы і час. – 2021. – 30 лістап. – С. 8. 
О старшем преподавателе кафедры изобразительного искусства ВГУ имени П.М. 

Машерова Вадиме Ивановиче Осипове. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30019 

275.  Дубровская, А.   ТВУ – 10 лет / А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 30 лістап. – С. 
1, 4–5. 
Телевидение ВГУ имени П.М. Машерова отмечает 10-летний юбилей. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30015 

276.  Конохова, Н.   Здесь учат побеждать / Н. Конохова // Витебские вести. – 2021. – 23 
нояб. – С. 15. 

Четверть века в этом году отметила гимназии № 2 Витебска. В ней работают 
выпускники ВГУ имени П.М. Машерова. 

277.  Леонькина, А.   Формула успеха команды ФФКиС / А. Леонькина // Мы і час. – 
2021. – 30 лістап. – С. 15. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в квесте «Битва 

факультетов». https://rep.vsu.by/handle/123456789/30025 

278.  Ляховская, Е.   «Останкино» ВГУ отмечает юбилей / Е. Ляховская // Витебские 
вести. – 2021. – 23 нояб. – С. 16. 
К 10-летию со дня образования телевидения в ВГУ имени П.М. Машерова. 

279.  Ляховская, Е.   Остановим Covid / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 16 
нояб. – С. 6. 
Как ведется информационная работа о вакцинации от Covid-19 в ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

280.  Мядзіль, А.   Перадае вопыт моладзі / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 30 лістап. – 

С. 9. 
Ірына Кавалёк, старшы выкладчык кафедры дэкаратыўна-прыкладного мастацтва і 
тэхнічнай графікі мастацка-графічнага факультэта ВДУ стала лаўрэатам I ступені ў 
V міжнародным конкурсе-фестывале мастацтваў «Folk Music Festival». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30021 

281.  Мядиль, А.   Дню самоуправления – да! / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 30 лістап. 
– С. 15. 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в Дне студенческого 
самоуправления. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30024 

282.  Чакушка, В.   «Мастак і мадэль» / В. Чакушка // Мы і час. – 2021. – 30 лістап. – С. 9. 
У зале мастацка-графічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава адкрылася выстава 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/30023
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30022
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30022
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30019
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30015
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30021
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30024


вядомага беларускага мастака Аляксандра Фёдаравіча Карпана. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30020 

283.  Чекушко, В.   Важный шаг в науку / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 30 лістап. – С. 
3. 
Традиционная XII научно-практическая конференция учащихся учреждений 
образования Витебской области «Эврика» прошла на базе ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30017 

284.  Яковлева, С.   Биологическая жемчужина требует оправы / С. Яковлева // Віцьбічы 
= Витьбичи. – 2021. – 4 нояб. – С. V. – (приложение : Вечерний Витебск). 
О работе ботанического сада ВГУ имени П.М. Машерова и перспективах его 
развития. 

 ДЕКАБРЬ 

285.  Бондарава, Т.   Вялікае бачыцца на адлегласці / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. 
– 2021. – 4 снеж. – С. 7. 
Пра настаўніка матэматыкі вышэйшай кваліфікацыйнай катэгорыі М. Волкава, 

выпускніка ВДУ імя П.М. Машэрава. 

286.  Владимирова, Н.   Держат руку на пульсе жизни / Н. Владимирова // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 9 дек. – С. IV. – (приложение : Вечерний Витебск). 
В Минске во Дворце Республики прошло торжественное мероприятие, посвященное 
30-летию со дня основания общественного объединения «Белорусский союз 

женщин». 

287.  Галавач, Дз.   Свята з нацыянальным каларытам / Дз. Галавач // Мы і час. – 2021. – 
29 снеж. – С. 10. 
Фестываль беларускага слова прайшоў на факультэце гуманітарыстыкі і моўных 
камунікацый. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30219 

288.  Галавач, Дз.   «Цвяток Радзімы васілька...» / Дз. Галавач // Мы і час. – 2021. – 29 
снеж. – С. 12. 
У канцы снежня студэнты ВДУ імя П.М. Машэрава прынялi ўдзел у абласным 
моладзевым навагоднім балі. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30222 

289.  Дубровская, А.   ВГУ – обладатель Гран-при премии «Лидер года – 2021» / А. 
Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – С. 3. 
ВГУ имени П. М. Машерова получил Гран-при Международной бизнес-премии 
«Лидер года – 2021». https://rep.vsu.by/handle/123456789/30212 

290.  Дубровская, А.   Елена Юхно: «Каждое утро иду на работу с удовольствием» / А. 

Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – С. 8. 
О Елене Юхно, специалисте отдела медиакоммуникаций ВГУ имени П. М. 
Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30217 

291.  Дубровская, А.   Секреты мастерства Оксаны Прачкиной и Светланы Козыревой / 
А. Дубровская // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – С. 9–10. 

О мастерах производственного обучения кафедры декоративно-прикладного 
искусства и технической графики ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30218 

292.  Если награда, то только такая // Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 14 дек. – С. 1. 
ОАО «Витязь» и ВГУ имени П.М. Машерова получили Гран-при Международной 
бизнес-премии «Лидер года – 2021». 

293.  Ивановский, В. В.   Любит жизнь во всех ее проявлениях / В. В. Ивановский; 

беседовала В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – С. 7. 
Беседа с доктором биологических наук, профессором кафедры экологии и географии 
ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30216 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/30020
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30017
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30219
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30222
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30212
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30217
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30218
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30216


294.  Ивановский, В. В.   Служить орлам всегда он рад... / В. В. Ивановский ; беседовала 
Е. Башун // Витебские вести. – 2021. – 21 дек. – С. 17. 
Беседа с доктором биологических наук, доцентом кафедры экологии и географии 
ВГУ имени П.М. Машерова. 

295.  Итоги уходящего года / Т. Караулова [и др.] ; подготовили А. Мядиль, А. 
Леонькина // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – С. 13–15. 
Сотрудники, студенты и преподаватели ВГУ подвели итоги уходящего 2021 года. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30224 

296.  Ляховская, Е.   В ритме «василькового вальса» / Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2021. – 21 дек. – С. 1, 12. 
Студентам ВГУ имени П.М. Машерова Диане Головач и Денису Стрику 

посчастливилось стать участниками областного новогоднего бала. 

297.  Ляховская, Е.   Кто они – суперстуденты? / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. 
– 17 дек. – С. 13. 
В областном туре республиканского конкурса «Студент года – 2021» второе место 
занял Андрей Кротов, студент ВГУ имени П.М. Машерова. 

298.  Ляховская, Е.   Межвузовское сотрудничество / Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2021. – 3 дек. – С. 4. 
О подписании договора о сотрудничестве в области образовательной, научной и 
общественно-культурной деятельности между ВГУ имени П.М. Машерова и 
Сибирским федеральным университетом. 

299.  Ляховская, Е.   Победа за машеровцами / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 
14 дек. – С. 9. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова – победители в областном конкурсе 
видеороликов МЧС области. 

300.  Ляховская, Е.   Развивающийся вуз / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 21 
дек. – С. 5. 
ВГУ имени П. М. Машерова вошел в топ-300 лучших вузов Европы. 

301.  Ляховская, Е.   Самое главное – человеческий потенциал / Е. Ляховская // 
Витебские вести. – 2021. – 21 дек. – С. 5. 

Победителей премии «Docendo discimus» назвали в ВГУ. 

302.  Ляховская, Е.   Старт на новые победы / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2021. – 
21 дек. – С. 5. 
ВГУ имени П. М. Машерова стал победителем Международной бизнес-премии 
«Лидер года – 2021». Университет признан лучшим в номинации «Образование» за 

высокий уровень профессиональной подготовки специалистов, внедрение 
современных образовательных технологий, развитие международного 
сотрудничества и эффективную культуру управления. 

303.  Маркевіч, Э.   Тры прычыны пайсці ў паход / Э. Маркевіч // Мы і час. – 2021. – 29 
снеж. – С. 11. 

Выкладчыкі і студэнты ВДУ прынялi ўдзел у патрыятычным паходзе, прысвечаным 
Году народнага адзінства i памяці Пятра Міронавіча Машэрава. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30220 

 

304.  Мядзіль, А.   Свята грацыі і маладосці / А. Мядзіль // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – 
С. 12. 
У канцы снежня студэнты ВДУ імя П.М. Машэрава наведалi штогадовы 

Рэспубліканскі навагодні баль у Палацы Незалежнасці. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30223 

305.  Мядиль, А.   Docendo discimus / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – С. 1–3. 
В ВГУ имени П.М. Машерова назвали победителей в 16 номинациях ежегодной 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/30224
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30224
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30220
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30223


университетской премии «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30211 

306.  Мядиль, А.   Новогодние игрушки, свечи и хлопушки... / А. Мядиль // Мы і час. – 
2021. – 29 снеж. – С. 16. 
Как студенты факультета обучения иностранных граждан встречают Новый год 
вдали от дома. https://rep.vsu.by/handle/123456789/30225 

307.  Мядиль, А.   Обучают защитников чести и права / А. Мядиль // Мы і час. – 2021. – 
29 снеж. – С. 5. 
В декабре в ВГУ имени П.М. Машерова прошла Неделя юридического факультета. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30214 

308.  Наумова, А.   Ищем таланты! / А. Наумова // СБ. Беларусь сегодня. – 2021. – 18 дек. 
– С. 13. 

ВГУ имени П.М. Машерова стал победителем Международной бизнес-премии 
«Лидер года – 2021». Университет признан лучшим в номинации «Образование» за 
высокий уровень профессиональной подготовки специалистов, внедрение 
современных образовательных технологий, развитие международного 
сотрудничества и эффективную культуру управления. 

309.  Пастернак Т.   Страна есть тогда, когда у нее есть традиции / Т. Пастернак // 
Витебские вести. – 2021. – 28 дек. – С. 2. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова 24 декабря приняли участие в 
Республиканском новогоднем балу. 

310.  Рыжкова, Н.   Ради созидания объединяют общество / Н. Рыжкова // Витебские 

вести. – 2021. – 10 дек. – С. 1, 11. 
В ВГУ имени П.М. Машерова прошло торжественное мероприятие Витебской 
областной организации ОО «Белорусский союз женщин», посвященное 30-летию 
этого объединения. 

311.  Самотой, А.   И учиться успевают, и на сцене зажигают! / А. Самотой // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 18 дек. – С. 3. 

Студент ВГУ имени П.М. Машерова Андрей Кротов занял второе место в областном 
туре республиканского конкурса «Студент года – 2021». 

312.  Самотой, А.   Премия первая – лауреаты достойные! / А. Самотой // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2021. – 28 дек. – С. 6. 
Торжественная церемония вручения 1-й областной молодежной премии 

«Достижение» прошла в Витебске. В номинации «ТрудVО» победу одержал Никита 
Савкин, студент ВГУ имени П.М. Машерова. 

313.  Серебрякова, Т.   Счастье в мелочах / Т. Серебрякова // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2021. – 9 дек. – С. V. – (приложение : Вечерний Витебск). 
О лидере молодежного крыла первичной организации ОО «БСЖ» ВГУ имени П.М. 

Машерова М. Сакуновской. 

314.  Чекушко, В.   Командная работа – залог успеха / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 
29 снеж. – С. 4–5. 
Информация о позициях ВГУ имени П.М. Машерова в международных рейтингах. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30213 

315.  Чекушко, В.   Путь к звездам / В. Чекушко // Мы і час. – 2021. – 29 снеж. – С. 11. 

О публикациях Иллариона Галузо, доцента кафедры инженерной физики ВГУ 
имени П.М. Машерова, которые были изданы в 2021 году. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30221 

316.  Черниченко, Н.   Воспитать молодежь, влюбленную в свой регион / Н. Черниченко 
// Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 9 дек. – С. 1, II. 
В 2022 году свой первый набор осуществит лицей ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/30211
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30225
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30214
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30213
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30221


317.  Черниченко, Н.   Женщина – для мира, а мир – для женщины / Н. Черниченко  
// Віцьбічы = Витьбичи. – 2021. – 11 дек. – С. 3. 
Областные торжества по случаю 30-летия Белорусского союза женщин состоялись в 
ВГУ имени М. Машерова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Авторский указатель 

 



Александрович Д. (63) 

Андреев В. (49) 

Андреева В. (49) 

Антонычева Е. 192 

Арцямёнак Г. (90), (239) 

Аршанский Е. Я. 1, 224 

Астахаў А. 245 

Атаджанова Д. (206) 

Багаслоўская В. 61, 91 

Багатырова В. В. 32 

Байдо Н. В. (61) 

Баранова И. Г. 225 

Баранок В. М. (56) 

Башун Е. 92, 168, 294 

Бегунова Е. 216 

Беженарь Ю. П. 2, (68) 

Белахвостава М. М. (18) 

Бирюкова Д. (8) 

Бобоедов А. 192 

Богатырева В. В. (42), (59), 133, (146), (163) 

Бондарава Т. 3, 4, 33-35, 93-95, 134, 190, 217, 218, 226, 227, 285 

Будкевич М. 191, 223 

Бумаженко А. 250 



Варган А. А. 252 

Виноградова А. 62 

Владимирова Н. 286 

Волкаў М. Н. (285) 

Володькина А. (43) 

Воробьев Н. Т. (181) 

Воробьева С. А. 16 

Галавач Дз. 287, 288 

Галузо И. В. (315) 

Гапоненок Ю.    269 

Герасимов А. 240 

Гиритцер К. (263) 

Глазман Л. Я. 5 

Глинко О. В. (257) 

Го Мэньяо (270) 

Головач Д.    270, 271, (296) 

Горегляд Е. 36 

Григорьева И. (266) 

Гриневский Ф. А. (197) 

Гумен Ф. Ф. (104), (117) 

Гурьева В. 169 

Даниленко А. 6, 7, 97, 170, 208 

Данилова Ж. Л.    (67), 272 



Даніч А. У. (93) 

Даўлятава А.    273 

Дзенісенка Т. С. (18) 

Дорофеева М.    (74) 

Дубинкина А. (66) 

Дубровская А.    9-11, 37-40, 63, 64, 98-100, 136-139, 169, 171-173, 175, 

193-196, 228-231, 237, 240, 242, 250, 251, 255, 269, 274, 

275, 289-291 

Дуброўская А. 140, 141, 212 

Дударева И. М. (7) 

Дулов А. Н. (9) 

Дулова Ю. В. (9) 

Емельянова Н. В. (142) 

Ермак В. 232 

Житинец А. 65 

Журомская О. (261) 

Забавленко Л. 197 

Забавская А. (40) 

Зайцава А. (83) 

Залесская Е. Н. (214) 

Зуева С. А. (267) 

Ивановский В. В. 103, 293, 294 

Казлоўская В. В. 252 

Караулова Т. 295 



Карпан А. Ф. (282) 

Карпас Е.    174, 198, 253 

Касцюкевіч А. 254 

Кляповская А. 175 

Ковалёв А. Ф. (143) 

Кавалёва А. (17), (34) 

Ковалевский А. Н. (19) 

Кавалёк І. (280) 

Коваленко Л. В. (209) 

Ковальчук Л. (41) 

Коврыга В. (176) 

Конохова Н. 233, 234, 276 

Константинович А.  12 

Коршок Д. (76) 

Костюкевич А. 66 

Кривко В. (46) 

Кривцун В. П. (64) 

Кротов А.    255, (297), (311) 

Крупица Н. 41, 104, 143, 235 

Крыцкая Н. (93) 

Кручковская Н. 192 

Кукушкина О. 176 

Курлович М. (75) 



Кущина Я. (123) 

Лапин И. Л. (262) 

Лапаціна Т. 13 

Лебедева О. 42 

Левко Т. А. (80) 

Леонькина А.    277, 295 

Лосев В. А. (128) 

Лузан Т. 14 

Лю Минцзу (71) 

Ляховская Е. 
15, 67, 68, 105-107, 144, 168, 199, 200, 219, 256-258, 278, 

279, 296-302 

Ляшук С.  43, 69, 108 

Ма Лун 201 

Мандрык І. У. (109) 

Маркевіч Э. 252, 303 

Мартинович К. 202 

Матросова С. Г. (215), (256) 

Матюшев А. (77) 

Машеро С. А. (37) 

Машеров П. М. (55) 

Медведский Л. (222) 

Мехава М. С. (28) 

Михайлова Е. Л. 16 



Милашевич Е. П. (173) 

Мелентьева Е. 236 

Мищенко Ю. 237 

Молотовник А. 255 

Мядзіль А.    17, 18, 54, 70, 110, 177, 178, 238, 239, 280, 304 

Мядиль А.    19-21, 44-50, 71-74, 111-114, 145-151, 179-182, 192, 203-

206, 240, 241, 259-265, 281, 295, 305-307 

Навасельцава Г. В. (4), (14) 

Никитин Н. (241) 

Нічыпарэнка А. 245 

Новиков Д. 192 

Нычкова Д. (62) 

Осипов В. И. (274) 

Параховская М. (111) 

Пастернак Т. 117, 309 

Петрова Е. 51 

Півавар К. (239) 

Питкевич Э. С. (185) 

Позойский С. В. (36) 

Прачкина О. (291) 

Пракапцоў У. (141) 

Прышчэпа Ю. 119 

Рагачова Л. 120 



Русакова С. 242 

Русецкий А. В. (22-26) 

Русецкі А. У. (27) 

Рыжкова Н. 52, 121-123, 310 

Савіцкая А. 5 

Савицкая А. 243 

Савкин Н. (312) 

Сазонава М. 53 

Сакуновская М. (121), (313) 

Самотой А.    75, 76, 125, 220, 311, 312 

Сямёнава З. С. (13) 

Семянькова Г. 54 

Сергеев А. Г. 183 

Серебрякова Т.     77, 244, 313 

Сивко Е. (74) 

Соболь Д. 78 

Совейко Е. 192 

Соловьева Т. 55, 79, 80, 207, 221, 222, 266 

Солодовников И. А. 208 

Сосновская О. А. (21) 

Степанищев А. 126 

Степанова М. 237 

Сущик Л. 209 



Талай В. А. 99 

Тарарышкина Н. 210 

Тахыров А. (45) 

Тимошкова А. 211 

Тишутин Н. В. (187) 

Торбина И. 81 

Трубников Ю. В. (73) 

Трутко О. Л. (12) 

Федорова Е. 82, 233 

Федотова Е. 65 

Фофанава К. 245 

Харрис К. 127 

Хетари Адель Салем Али (20) 

Хилькевич В. В. (39) 

Хлопцев В. (111) 

Цапко Г. (50) 

Церахава Н. 28 

Цыбульскі М. Л. 212 

Чакушка В.    56, 83, 156, 245, 246, 282 

Чекушко В.    29, 30, 57, 84, 85, 103, 128, 129, 157-161, 185-187, 213, 

214, 225, 232, 267, 272, 283, 293, 314, 315 

Черниченко Н.    31, 58, 59, 86, 87, 130, 133, 162-167, 188, 189, 201, 215, 

247, 248, 316, 317 

Чернявская Е. (182) 



Чернявский М. М. (48) 

Шамшурин И. (196), (198), (202) 

Шейбак С. (97) 

Шидловский А. (8) 

Широкова С.    235, 268 

Шкирьянов Д. Э. 132, (151), 223 

Шпак В. Г. (172) 

Шуголь А. (207) 

Шуйская О. 88 

Шурдукова А. 60 

Юхно Е. (290) 

Яковлева С.    284 

Яковлева-Юрчак Е.    89 

Ярышева К. (78), 192 

 

Указатель заглавий 

 

Ад ідэі да ўкаранення 33 

Актуально и популярно 98 

Андрей Кротов и Андрей Молотовник – «Студенты года ВГУ- 2021» 255 

[Арцямёнак Генадзь Антонавіч] 90 

Беларусь – Китай. Дружба и сотрудничество 44 

Биологическая жемчужина требует оправы 284 



Битва роботов 105 

Близкие по духу люди 9 

«Больш, чым проста праца» 190 

Больше, чем профессия 10 

Будущее за молодежью 203 

Был. Есть. Буду 36 

Быстрее. Выше. Сильнее 157 

Быть вместе – быть сильными 235 

В 8 секундах от мечты 198 

«В библиотеке должно быть комфортно» 225 

В будущем видит себя преподавателем 71 

В дружной семье машеровцев 233 

В летний лагерь – за бесценным опытом 204 

В ритме «василькового вальса» 296 

В тесном взаимодействии 243 

В центре внимания – наука молодых 145 

В числе победителей 11 

Вадим Осипов: «Только время оценивает мастера» 274 

Важный шаг в науку 283 

Вакцинация – лучшая защита 249 

Валерий Талай: «Никогда не оглядывайся назад» 99 

ВГУ – обладатель Гран-при премии «Лидер года – 2021» 289 

ВГУ задает тренды 146 



ВГУ помог ему раскрыться 45 

ВДУ – крок у тваю будучыню 96 

Вектар на развіццё 91 

«Верить в лучшее и никогда не сдаваться» 19 

Виват, любимый университет! 136 

Вкладывает в изделия душу 209 

Вместе генерируем успех 152 

Вместе сохраняя чистоту 259 

Вовлечь в активную жизнь 268 

Возможность прикоснуться к истории 193 

Возрождение витебской майолики 41 

Вокруг света за лето 192 

Воспевал природу 143 

Воспитать молодежь, влюбленную в свой регион 316 

«Время выбрало нас» 179, 220 

Все грани будущего 216 

Всегда в движении и помогает людям 260 

Всегда вместе, всегда рядом 111 

Всегда готовы прийти на помощь 191 

Всегда хотел быть дизайнером 183 

Вступительная кампания: итоги 247 

Вуз, который вдохновляет 31 

Вучыцца ў навукоўца 116 



«Вы сегодня лучшие» 162 

Выдатнае супрацоўніцтва 110 

Вышыня і адрэналін 226 

Вялікае бачыцца на адлегласці 285 

Галіна Семянькова: «Стараюся ўсюды гаварыць па-беларуску» 54 

Гарантыя паспяховасці – якасць адуацыі 217 

Гістарычная спадчына – агульная 134 

Главное – успех детей 256 

Го Мэньяо о музыке, белорусах и мечтах 270 

Грация. Артистизм. Очарование 237 

Два мира – одна семья 170 

Делаем добро вместе 137 

Делайте выбор в пользу ВГУ 72 

Денис Шкирьянов, проректор ВГУ имени П.М. Машерова 223 

Держат руку на пульсе жизни 286 

Дзень роднай мовы ў ВДУ 53 

Дизайн спасет мир 106 

Дипломы получили магистранты 219 

Для него Витебск стал родным 20 

Для тех, кто нуждается в помощи 8 

Дню самоуправления – да! 281 

Добрае прырастае лепшым 3 

Добро пожаловать в ВГУ! 205 



Елена Юхно: «Каждое утро иду на работу с удовольствием» 290 

Емельянова Нина Васильевна 142 

Если награда, то только такая 292 

Женщина – для мира, а мир – для женщины 317 

Женщина, которая играет в куклы 80 

Жизнь посвятил науке 185 

Жить нужно в свое удовольствие 128 

З клопатам пра ветэранаў 140 

З любоўю да Беларусі і ВДУ 246 

З любоўю і ўдзячнасцю 141 

З усмешкай шчырай па жыцці 56 

За IT-технологиями – будущее 138 

За жуками – хоть на край света 208 

За молодежью – история страны 234 

За стремление к познанию 176 

Залог успеха – слаженная работа коллектива ВГУ 101 

Заниматься наукой престижно 46 

Збор ураджаю аб'ядноўвае! 254 

Здесь учат побеждать 276 

Здоровая молодежь – сильная нация 58 

Знак качества 102 

И учиться успевают, и на сцене зажигают 311 

Идеи, которые объединяют 121 



Идти за мечтой 77 

Инновации и наука 86 

Интеграция науки, образования и производства 244 

Итоги уходящего года 295 

Ищем таланты! 308 

Каб ганарыліся і помнілі 156 

Как всегда сработали на отлично 112 

Как закалялась сталь или Как я ставила спектакль на сцене ВГУ 6 

Какие твои годы, университет! 144 

Калейдоскоп важных дел 2 

Качество – емкое понятие 168 

Каштоўны вопыт 93 

Когда виден результат 132 

Когда дни измеряются уроками 257 

Когда куратор – друг 171 

Когда медиаторы – школьники 67 

Когда ученики – продолжение тебя 261 

Коллекционная флора, или Как приручить растения? 92 

Командная работа – залог успеха 314 

«Королева студенческого очарования» учится в ВГУ 169 

Крис Харрис о витебских костелах, белорусском языке и крикете 127 

Кто они – суперстуденты? 297 



Лекарство от грусти и уныния. Художник Марта Курлович поделилась 

секретами своего увлечения 

75 

Лето с пользой 213 

Лидеры нового поколения 147 

Лучше гор – лишь небоскребы 122 

Любит жизнь во всех ее проявлениях 293 

Любит спорт и смотреть на звезды 172 

Любовь к педагогике привили в школе 12 

Магистры из Китая 221 

Мандрык Іван Уладзіміравіч 109 

«Мастак і мадэль» 282 

Математик с душой лирика 73 

Математика - ее призвание 214 

Межвузовское сотрудничество 298 

Мел, доска и математика 215 

Міхась Цыбульскі: «Для мяне важна трымаць слова» 212 

Молодежь. Диалог. Лидерство 148 

Молодежь. Образование. Инновации 113 

Молодость. Инициатива. Творчество 123 

Молодые ученые ВГУ в числе лучших 228 

Музыка в цвете 222 

Мэтр витебской акварели 117 

На велопрогулку с ректором 163 



На межвузовской волне 199 

На страже добрых дел 194 

На страже законных интересов студентов 242 

На сцене с детства 78 

Навсегда останется в памяти 180 

Навука не стаіць на месцы 5 

Награды за труд и старания 240 

Наставник. Ученый. Педагог 181 

Наука – образованию, производству, экономике 84 

Не останавливается на достигнутом 241 

«Не пакідай мяне...» 177 

Новая помощь в старых традициях 52 

Новая специальность открывается в ВГУ 269 

Новогодние игрушки, свечи и хлопушки... 306 

Нужен прочный образовательный фундамент 59 

Нужно всегда оставаться женственной 173 

О счастье быть многодетной мамой 267 

О философии, правилах трех «П» и любви к детям 250 

Обменялись опытом 129 

Обсудили перспективы сотрудничества 229 

Обсуждая перспективы 87 

Обучают защитников чести и права 307 

Она успевает все 66 



Они творили историю 149 

Оптимизм как принцип жизни 68 

«Останкино» ВГУ отмечает юбилей 278 

Остановим Covid 279 

Офицер – это состояние души 37 

Паглыбіць веды ў STEM, каб прымяніць іх на практыцы 94 

[Папковіч Уладзімір Антонавіч] 120 

Педагог – нужная профессия 81 

Педагогическая практика глазами молодого специалиста 65 

Педагогический дебют 248 

Педагогіка – яе прызванне 61 

Перадае вопыт моладзі 280 

Передовой опыт важен для всех 253 

Перспективное сотрудничество 114, 188 

Победа за машеровцами 299 

Поговорим о поговорках 51 

Подводя итоги 1 

Позитивно. Вкусно. Креативно 271 

Полезные инновации в сельском хозяйстве 29 

Помнить и знать 108 

Помогать легко и приятно 21 

Помогают сделать правильный выбор 38 

По-прежнему важно и актуально 16 



Попробовать Китай «на вкус» 201 

«Популярная ботаника» Дарьи Александрович 63 

Посвящение Машерову 55 

Поступайте правильно 200 

Поступление в ВГУ – правильный выбор 230 

Потрудились на славу 118 

Пра вёску, пра мову, пра будучыню... 13 

Пра мову праз прызму мастацтва 83 

Праздник мужества и спорта 47 

Прафесар. Вучоны. Педагог 22 

Премия первая – лауреаты достойные! 312 

Преодоление себя 79 

Привык планировать все заранее 39 

Призвание быть наставником 262 

Приносящий счастье 104 

Продолжая славные традиции 23 

Профессорам – «машеровцам» 164 

Психолог – профессия будущего 272 

Путь к звездам 315 

5 мерапрыемстваў да дня Канстытуцыі 70 

5 мифов о научной библиотеке ВГУ 236 

5 секретов успеха ФМиИТ 57 

Работа должна приносить удовольствие 48 



Работаем вместе под эгидой ЮНЕСКО 158 

Ради созидания объединяют общество 310 

Развиваться как профессионал 40 

Развивающийся вуз 300 

Ранні старт для юных айцішнікаў 218 

Расширяя профиль, или Как в ВГУ готовят специалистов нового 

уровня 

258 

Результат успешного сотрудничества 150 

Русецкий Аркадий Владимирович 24, 25, 26 

Рух на збліжэнне 227 

С благодарностью за общение 195 

С детства любит Беларусь 263 

С Днем рождения, Альма-матер 139 

С заботой о пернатых 103 

С любовью к Витебску и ВГУ 159 

С любовью к природе 43 

С любовью к своей альма-матер 133 

С любовью к французскому языку 89 

С нами – студенчество 125 

С перспективой на будущее 182 

С юбилеем, любимая Alma mater! 153 

Самое главное – человеческий потенциал 301 

Самосовершенствование – процесс бесконечный 207 



Свет захапленняў 252 

Свята грацыі і маладосці 304 

Свята з нацыянальным каларытам 287 

Свята маладосці, пазнання і натхнення 238 

Секрет успеха лучшей группы ВГУ 186 

Секреты мастерства Оксаны Прачкиной и Светланы Козыревой 291 

«Сильные идеи – сильные регионы» 264 

Скарб традыцый жыве ў сучаснасці 119 

Слаженная работа дает результат 231 

Служить орлам всегда он рад... 294 

Смелые идеи, сильные регионы 224 

Совместная плодотворная работа дает результат 30 

Создавая новые традиции 160 

Создает полезный контент 232 

Состояние организма под контролем 187 

Сохранить культурное наследие 251 

Сохраняя народные традиции 175 

Станислав Шейбак: «Я ещё ищу себя» 97 

Старт на новые победы 302 

Стать примером для сына 266 

Страна есть тогда, когда у нее есть традиции 309 

Стремление к цели – залог успеха 74 

«Студенты. Безопасность. Будущее» 82 



Студенческие годы – время возможностей 76 

Супраць перапісвання гісторыі 273 

Сцена – его второй дом 131 

Счастье в мелочах 313 

Счастье искренне любить друг друга 49 

Сэрцам адданыя роднай зямлі 4 

Таленавіты дэбют 34 

Танец + спорт = аэробика 7 

Творча, дружна і з энтузіязмам 245 

Творчы падыход 17 

ТВУ – 10 лет 275 

Теория + практика = результат 50 

Технологии на благо флоры и фауны 69 

Технологии реальные и виртуальные 165 

Традиции. Творчество. Дружба 100 

«Традыцыйная культура і побыт беларусаў» 239 

3 секрета успеха кафедры экологии и охраны природы 85 

Триумфальная сессия 174 

«Тропа здоровья» Валентина Кривцуна 64 

Труд, отмеченный по достоинству 15 

Тры прычыны пайсці ў паход 303 

«Тысяча крыльев под чистым небом» 107 

Тяга внеземная 115 



У аб'ектыве – цэлы свет 178 

У падмурак дабрабыту і новых дасягненняў 35 

У прыярытэце – прафесійныя навыкі і асобасныя якасці 135 

Увидеть в каждом ученике себя 62 

Узнагародзілі майстроў слова 14 

Универсалы гостиничной индустрии 88 

Университет моей судьбы 154 

Уникальная кафедра 166 

Універсітэт – пляцоўка для аб'яднання 32 

Управляя роботами 130 

Урок з кітайскім каларытам 18 

Успешные и креативные 124 

Учащимся – заботу и комфорт 60 

Учеба и работа: как совместить? 265 

Учеба с комфортом 42 

Феномен лидера 167 

Формула успеха команды ФФКиС 277 

«Фотогалерея ВГУ» – вехи истории 155 

Фотофакт. В Витебске проходит шестой этап Кубка по 

образовательной робототехнике 

126 

«Цветы для Элджернона» 161 

«Цвяток Радзімы васілька...» 288 

Чарчэнне: зваротная сувязь 95 



Чествовали студента-чемпиона! 202 

Чтобы смотрели и помнили 197 

Чтобы студентам было комфортно 151 

Эксклюзивные проекты 189 

Я б в географы пошел 211 

Docendo discimus 305 

 

 


